
Iš dalies debesuota, ta pati 
temperatūra. Saule teka 5:47, 
leidžiasi 6:11.

Chicago 8, Ill. Ketvirtadienis, Kovo-March 27 d., 1952

tThš First a Greatest Lithuanian Daily in Ameftoa

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St.. Chicago 8, HL 
Phone CA nal 6-8500

Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XXXIX. Kaina 5c Price 5c No. 74

PRANCŪZAI SUĖMĖ TUNISO VALDŽIĄ

Areštuotas premieras ir trys ministerial
TUNISAS, Tunisija. — Prancūzijos vyriausybė paskelbė šio­

je protektoriatinėj teritorijoj karo stovį ir suėmė svarbiuosius 
vietinės valdžios, narius, apkaltinus antiprancūziška veikla.

Prancūzų 20,000 įgulos ka­
riuomenei buvo suteiktos poli­
cinės teisės, įvesta aštri spaudos 
cenzūra, ir be to suimta daug 
nacionalistų vadų.

Aštresni neramumai prieš 
prancūzus prasidėjo prieš tre­
jetą mėnesių, vietiniams gyvem 
tojams arabams pasekus Irano 
ir Egipto pavyzdį kovoti su 
kolonialinėmis jėgomis. Per tą 
laiką gatvių riaušėse žuvo apie 
100 žmonių, nemaža arabų va­
dų sukišta į kalėjimą arba iš­
tremta į dykumas.

Nori nepriklausomybės
Prancūzij os igubernatorius 

Jean de Hauteoloque per radi­
ją paaiškino, kad Prancūzija 
buvo priversta suimti ministerį 
pirmininką iChenik ir kitus dėl 
jų užvestos pavojingos politi­
kos. Chenik buvo sutikęs leisti 
dviem savo valdžios nariams 
vykti į Jungtines Tautas New 
Yorke su skundu prieš Prancū­
ziją ir reikalauti Tunisijai ne­
priklausomybės.

Abu delegatai, teisingumo 
ministeris Salah Ben Youssef 
ij* socialinių reikalų ministeris 
Mohammed Badra, buvo suimti 
Paryžiuj, esant jiems pakeliui 
į New Yorką. Kartu su pre- 
mieru Chenik Tunise buvo su­
imti valstybės ministeris Mate- 
ri, sveikatos ministeris Ben Sa­
lem ir prekybos ministeris Ma­
žai!. Jie buvo lėktuvu išgaben­
ti į Kebil, 250 mylių į pietus 
nuo sostinės.

Svaigalai Amerikai
. ■
ROMA. — Italijos , policija 

susekė didelę konrtabandinin- 
kų organizaciją, kuri gabenda­
vo į Ameriką nuodinguosius 
svaigalus — narkotikus.

Gaujos vadovai esą siciliečiai 
buvę Amerikoj, gerai žiną, kaip 
gabenti ir platinti šiuos nuo­
dus Amerikos jaunimui. Poli­
cija smulkmenų laikinai ne­
skelbia, tikėdama, kad jai pasi­
seks išaiškinti gaują iš pat pa­
matų. \

Atlanto laivynas esąs 
per mažas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atlanto pakto šalių jungtinio 
laivyno viršininkas admirolas 
McCormick nusiguodė, kad jo 
jūrų jėgos yra per mažos karo 
su Sovietų Sąjunga atveju.

Admirolas prašo daugiau lai­
vų prieš naujuosius sovietų po­
vandeninius laivus.

JAV teismas nuteisė 
vokietę 3 mt. kalėti 
SALSBURG” Austrija. —

Amerikos kariuomenės (teismas 
nuteisė vokietę Agnes von 
Heyne, 41 m. trims metams kau­
lėti už rinkimą žinių apie Ame­
rikos karines pajėgas Austrijoj 
ir tų žinių teikimą Čekoslovaki­
jos agentams.

Du jos bendradarbiai buvo 
kiek anksčiau nuteisti po 7 me­
tus kalėjimo.

—Bombonešis B-29 su 13 vy­
rų įgula nukrito Pietinėj Ari­
zonoj. Visi įgulos naria žuvo.

Apie teisę mirti
NEW YORKAS. — Daugiau 

kaip 2,500 Amerikos ir Angli­
jos visuomenės veikėjų įteikė 
Jungtinėms Tautoms prašymą, 
įtraukti į Žmogaus, teisių de­
klaraciją ir jo teisę mirti.

Prašytojai yra nuomonės, 
kad žmogus, kuris žino, kad 
yra nepagydomas, gali prašyti 
gydytojo pagalbos pribaigti jo 
kančias.

Peticijoj sakoma, kad Jung­
tinių Tautų Žmogaus teisių de­
klaracijoj yra pasisakyta prieš 
tortūras, tačiau kai jis tortu- 
ruo jamas baisios neišgydomos 
ligos, jo prašymas paskubintos, 
pasigailėjimo mirties, yra at­
metamas.

Kiti eutanazijos šalininkai ei­
na dar toliau. Jie mano, kad 
gydytojams būtų suteikiama 
teisė duoti mirti paskubinančių 
vaistų ir tada, kai ligonis to ne­
prašo, bet didžiai kenčia ir yra 
nebepagydomas.

Sevilijos arkivyskupas 
kiršinąs tikinčiuosius 

____

LONDONAS. — Anglų laik­
raščiai nusiskundžia Sevilijos 
arkivyskupo, kardinolo Segura, 
netolerantiškomis kalbomis, ku­
rios kurstančios katalikus už­
puldinėti tenykščius protestan­
tus, anglikonus.

Vienoj savo kalboj kardinolas 
Segura ypač griežtai pasisakęs 
prieš protestantus dėl jų verži­
mosi į Ispaniją (?), neš protes­
tantizmas sudarąs grėsmę ka­
talikybei. Kardinolas toj pačioj 
kalboj kritikavo prezidentą Tru- 
maną dėl nenoro draugauti su 
ispanų, tauta.

Netrukus po to buvo užpulta 
anglikonų .bažnyčia Sevilijoj, su 
muštas jos kunigas, sudaužytas 
įrengimas ir sudegintos psalmių 
knygos. Anglų valstybės vice- 
ministeris pavadino šiuos, veiks­
mus “apgailėtinu chuliganiz­
mu”, o ambasadorius įteikė Is­
panijos vyriausybei protestą.

34,000 t. tanklaivis
GOETEBORG, Švedija. — 

Garsiosios laivų statyklos Goe- 
taverken stato naują tanklaivį 
(alyvai vežti), kuris bus 29,000 
tonų didumo. Tokio didelio 
tanklaivio ši statykla dar nėra 
stačiusi, nes ligi šiol patys di­
dieji tanklaiviai būdavo 20,000 
—25,000 tonų.

Po to Goetaverkeu pradės 
statyti dar didesnį tanklaivį, 
kuris bus 34,000 tonų, ir pats 
didžiausias pasauly,

Stalinas esąs gyvas 
lavonas

LONDONAS. — Anglų žur­
nalas “Intelligence Digest” pra­
neša, kad Stalinas yra pasida­
ręs chronišku invalidu ir galįs 
mirti bet kada.

šis žurnalas pirmas paskelbė 
apie atominę bombą Sovietų 
Sąjungoj. Jis rašo, kad ir šią 
žinią apie Staliną gavęs iš tų 
pačių patikimų šaltinių.

UNITED LRESS-NAUJIENŲ Telephoto

Generolą Dwight Eisenhoweri aplankė James C. Dunn, Ame­
rikos ambasadorius Prancūzijai. a

H. Stassen tikslas: 
pakenkti R. Taftui •

PUSĘ LAIMĖTŲ DELEGATŲ 
PERLEIS EISENHOWERIUI

SHEBOYGAN, Wis. — Ha­
rold Stassen, buvęs Minnesotos 
gubernatorius ir dabar Penn- 
sylvanijos universiteto prezi­
dentas, savo kovoj už respubli­
konų partijos kandidatus vis 
arčiau glaudžiasi prie Eisenho- 
werio ir griežčiau pasisako 
prieš “Mr. Republican” R. Taf­
tą.

Kad paragintų Wisconsin© 
respublikonus kiek galint ma­
žiau balsuoti už Taftą per pir­
minius balsavimus ateinantį 
antradienį, Stassen pažadėjo 
pusę savo surinktų delegatų 
skaičių perleisti gen. Eisenho- 
weriui, jeigu jis, Stassen, pats 
nelaimėtų partijos konvente lie­
pos mėnesį.

Stassen sako jo svarbiausias 
tikslas yra sumažinti Tafto pa­
sisekimą pirminiuose balsavi­
muose. Jis sako, Tafto laimėji­
mas pirminiuose balsavimuose 
tiktai pakenktų respublikonų 
užsienio politikai.

Stassen sako, kad ir gub. 
Warren rėmėjai su buv. guber­
natorium LąFollette priešaky 
yra žinomi izoliacionistai ir 
Tafto “sugulovai”. Wisconsine 
bus renkami 30 respublikonų 
partijos delegatų.

Pasitraukia
J. F. Dulles

NEW YORKAS. — John Fos­
ter Dulles, Valstybės sekreto­
riaus Achesono patarėjas, Ja­
ponijos taikos sutarties auto­
rius, ruošiasi pasitraukti iš sa­
vo vietos.

Jis yra respublikonas, savo 
užsienio politikos pažiūromis ar­
timas demokratams., tačiau rin­
kimam artėjant jis norįs turėti 
laisvę ir kritiškam žodžiui prieš 
dabartinę vyriausybę. Kadangi 
jo pagrindinis uždavinys, san­
tykių su Japonija sutvarkymas, 
yra kaip ir baigtas, Dulles sako 
jo pasitraukimas yra visiškai 
laiku.

VIETOJ GINKLŲ DUOS 
VISĄ FABRIKĄ

WASHINGTON, D. C.—Ame­
rikos vyriausybė svarsto pasta­
tyti Filipinuose ginklų fabriką 
ir po to jį perleisti patiems fi- 
lipiniečiams.

Ginklai jiems labai reikalin­
gi kovai su komunistų teroris­
tais. Dėl ginklų trūkumo ši ko­
va vyksta labai nesėkmingai.

2 banditai pagauti 
$681,000 nerasti

TREČIĄ VEJASI TOLIAU
DANVERS, Mass. — Du'iš 

trijų banditų, pagrobusių iš 
šarvuotvežimio $681,000, buvo 
peršauti ir nugabenti į Doverio 
ligoninę (N. H.).

Juos peršovė policininkas 
Hildreth, kuris išgirdęs polici­
jos pranešimą apie pinigų pa­
grobimą ir įbėgančius automo- 
bilu banditus, užblokavo ties 
savo namais, Madbury, N. H., 
kelią. Trečiaiam banditui pasi­
sekė pabėgti, bet policija tikisi 
ir jį pagauti.

Pinigų tuo tarpu dar nerasta. 
Šis plėšimas yra vienas origi­
naliausių visoj Amerikos plėši­
mų istorijoj.

Dirbus, reikia pasilsėti
Su tuo sutiko visi trys pini­

gų išvežioto j ai, ir panašiai, 
kaip pieno ar duonos išvežioto- 
jai, užėjo į kavinę papusry­
čiauti. Išvežinėjus tą rytą jau 
$1 milijoną, jie jautėsi pusry­
čius užsidirbę. Jie savo šarvuo­
tą vežimą pastatė gatvėj, pana­
šiai kaip alaus vežimą, tik tuo 
skirtumas, kad jų “tanike” bu­
vo dar $781,000, kuriuos rei­
kėjo pristatyti iš banko į fir­
mas arba priešingai.

Tai pastebėję trys banditai, 
visi jauni vyrai, bet seni kali­
niai, įlindo į šarvuotį ir išsi­
ėmė $681,000, dar $100,000 per 
skubėjimą .palikę vežime. Nei 
praeiviai, nei pusryčiaują prie­
šais kavinėj pinigų sargai nieko 
nepastebėjo. Tiktai budinčiam 
policininkui krito į akį tie trys 
vyrai, kurie sumetė „ryšulius 
pinigų į savo automobilį ir pa­
sileido kaip žaibas iš nusikalti­
mo vietos. Kiek vėliau jų auto­
mobilis buvo užtiktas ir apšau­
dytas Madbury, N. H.

Nesidžiauk radęs, 
nedejuok pamatęs

HELSINKIS, Suomija— Vie­
nas karo invalidas iš Vaaksy 
kaimo atvyko į Helsinkį į Inva­
lidų sąjungos būstinę. Jis šyp­
sodamasis rodė invalidų sąjun­
gos loterijos biletą, pagal kurį 
turėjo gauti pirmą laimėjimą-— 
Buick 1951 m.

Tikrai, jo biletas laimėjęs, 
aiškino tarnautojas, bet invali­
das per vėlai atėjęs pasiimti. 
Automobilis buvo jau parduotas 
už 1,650,000 markių ir pinigai 
perduoti invalidų draugijos kap­
sai. u

Nusiminęs invalidas grįžo at­
gal į savo Vaaksy kaimą.

Į Vėliausios Žinios Į
★

—Valstybės sekretorius Ache­
son, ryšium dėl pasikeitimo no­
tomis su Sovietų Sąjunga Vo­
kietijos taikos sutarties ir su­
vienijimo klausimu, pabrėžė, 
kad šis diplomatinis susirašinė- 
jmas nesutrugdys užsibrėžto 
Vakarų Europos armijos orga­
nizavimo, dalyvaujant ir Va­
karų Vokietijai.

—Sen. Taft, pranešęs, kad jis 
nedalyvausiąs New Jersey vals­
tybės primariniuose balsavi­
muose balandžio 15 dieną, da­
bar pakeitė savo nusistatymą.

—Korėjoj paliaubų delegaci­
jos* pakomisi ja pradėjo slaptus 
pasitarimus dėl pasikeitimo ka­
ro belaisviais. Apie pasiektus 
vaisius, jei jų iš viso atsiekta, 
bus pranešta vėliau, sako gen. 
Nuckols, JT delegacijos narys.

—Argentina yra viena tarp 
nedaugelio valstybių, kuri su­
tiko dalyvauti komunistų ruo­
šiamoj ekonominėj konferen­
cijoj Maskvoj balandžio 3 d.

—Laivyno sekretorius Kim­
ball, esąs dabar Formozoj, įspė­
ja Kinijos komunistus dėl ga­
limos jų pakraščių blokados, 
jeigu Korėjos paliaubų derybos 
pasibaigtų niekais.

—Egipto fašistų partijos vice 
pirmininkas {Shukri buvo suim­
tas, apkaltintas organizavęs 
Kaire padegimus sausio 26 die­
ną (tada buvo padaryta nuo­
stolių už $100 ml.). Jis yra par­
lamento narys, bet esant parla­
mentui paleistam, jis buvo su­
imtas parlamento neatsiklau­
sus.

—Pietų Korėjos prezidentas 
Rhee, sulaukęs 77 metų, parei­
škė daugiau nebeduosiąs ren­
kamas į prezidentus, kad šią 
vietą užleistų jaunesniam žmo­
gui.

—Čekoslovakijos sau gurno 
policijos viceministeris, J. Pa­
vel, pagarsėjęs savo žiaurumu, 
buvo suimtas, apkaltintas prieš­
valstybine veikla.

Paslaptingi laivai palei 
Indoneziją

JAKARTA, Indonezija. —Pa­
krančių apsaugos sargybos 
prieš keletą dienų pastebėjo į 
pietų vakarus nuo Javos salos 
paslaptingą, žaliai dažytą laivą 
ir du povandeninius laivus.

Povandeniniai laivai buvo 
net iškilę į viršų apie 200 my­
lių nuo Jakartos pakraščių. Jie 
nedavė jokio pranešimo pa­
krančių stotims, bet po kurio 
laiko vėl pasinėrė ir dingo.

Vyriausybė stengiasi susekti, 
kokiai tautybei šie laivai pri­
klausė.

JAV IŠPERKA SAVO 
PILIEČIUS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Knowland (r. Cal.) 
pasakojo Senato komsijoj, jog 
Amerikos vyriausybė leidžianti 
mokėti dideles pinigų sumas 
Kinijos komunistams už savo 
piliečių paleidimą.

Per paskutinius metus Ame­
rikos kompanijos sumokėjusios 
$800,000 Kinijos komunistams, 
kad išduotų ketinius kompani­
jų atstovus.

Senatoriaus žiniomis, Kinijoj 
dar esama apie 200-300 Ame­
rikos piliečių.

TARPTAUTINIS RAUDONAS KRYŽIUS 
NĖSĄS NEUTRALUS, SAKO J, MALIK

Komunstai kaltina bakeriniu karu, bet nenori, 
kad ju kaltinimai prieš JT armiją būtų ištirti

NEW YORKAS. — Sovietų Sąjungos atstovas Tautų Sąjun­
goj Jakob Malik pasipriešino Jungtinių Tautų siūlymui, pasiųsti 
Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus delegaciją į šiaurinę Korėją, 
ištirti komunistų kaltinimus dėl JT armijos bakterinio karo ve­
dimo.

Plieno kompanijos 
reikalauja pakelt 
kainas $12 už toną

UNIJA ATRODO PASIRUOŠUS 
STREIKUI BALANDŽIO 1 D.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausio mobilizatoriaus Char 
les WTlsono įsimaišymas į vy­
kusius pasitarimus taip plieno 
kompanijų ir unijos atstovų, 
tarpininkaujant vyriausybės at­
lyginimo priežiūros įstaigai, la­
bai pablogino susitarimo viltis 
ir padidino gresiančio plieno 
streiko pavojus. .

CIO ir plieno unijos pirmi­
ninkas Philip Murray apieWil- 
soną pasakė, kad jis, yra šališ­
kas ir neinformuotas, didelis 
biznierius ir kad jis, Murray, 
nenori su juo nė susitikti. Uni­
ja graso, kad ji balandžio 8 die- 
ną tikrai išeis į streiką, jei dar­
bininkams nebus pridėta jų 
reikalaujamas atlyginimo pa­
kėlimas ir įvesti kai kurie 
nauji socialiniai pagerinimai.

Charles Wilson vis dar tikįs 
galėsiąs sutaikinti plieno uniją 
su kompanijomis, prisilaikant 
vyriausybės pastovių kainų po­
litikos. Kongreso atstovai ne­
ramiai seka šį mėnesius užsitę­
susį ginčą. Atstovas Allen (r. 
III.) įnešė pasiūlymą sudaryti 
specialią komisiją plieno gin­
čui tirti.

Kompanijos reikalauja pakel­
ti plieno kainą nuo $110 už to­
ną iki $122, kitaip jos nesutin­
ka pakelti atlyginimo.

Automobilistas 
aerodrome

KNOXVILLE, Tenn. — Jim 
Hutton, aerodromo1 bokšto kon­
trolierius, užmezgęs ryšį su 
dviem lėktuvais, prašančiais 
leidimo nusileisti, staiga paste­
bėjo, kad į aerodromą, kur 
kiekvieną akmirką galėjo nu­
sileisti lėktuvas, įvažiavo šven­
tos dienos automobilistas.

Kontrolierius paprašė lėktu­
vų kiek palaukti ir tuojau pa­
siuntė aerodromo sargą nuva­
ryti automobilistą. Šis su savo 
žmona taįp išsigando, išgirdęs 
kur jis patekęs, kad užgaišo 10 
minučių, kol dingo iš kelio be­
laukiantiems viršum aerodro­
mo lėktuvams.

Vos nepagrobė 
imperatorių

SAIGONAS, Indokinija. — 
Komunistai buvo suradę šali­
ninkų net Vietnamo (prancų 
globojamos naujos valstybės 
Mokini j o j) imperatoriaus Bao 
Dai jachtoj.

Esant jachtai jūroj, buvo mė­
ginta pagrobti gubernatorių ir 
jį nugabenti Vietmintho (ko­
munistų) partizanams, praneša 
policja. Suimti devyni jachtos 
jūreiviai.

Malik pasakojo, kad jo akyse 
Tarptautinis Raudonasis Kry­
žius nėra neutrali organizacija, 
kurios pareiškimu galėtų pasi­
tikėti sovietai ir “liaudies de­
mokratijos”. Jis surado patiki­
mesnę ir neutralesnę tarptauti­
nę organizaciją — laisvųjų tei­
sininkų sąjungą. Jeigu JT no­
rinčios tikrų ir nesuklastuotų 
duomenų apie savo lakūnų bak­
terinių priemonių vartojimą š. 
Korėjos erdvėj, turinčios jgąlio-. 
ti šią organizaciją.
Komunistų ir nacių sambūris

Valstybės sekretorius Dean 
Acheson atsiliepė apie Maliko 
surastą “neutralią” tarptautinę 
organizaciją, kaip komunistų 
ir buvusių vokiečių nacių iš 
Rytų zonos susibūrimą, numa­
tytą Kominformo propagandi­
niams tikslams.

JAV atstovas Jungtinėse Tau­
tose Cohen, š'girdęs Maliko pa­
reiškimą, nusistebėjo šiiio ne- 
grdėtu keistu dalyku: komunis­
tai nesiliauja kaltinę JT aviaci­
ją Korėjoj bakteriniu karu, bet 
kai pasiūloma siųsti tarptauti­
nę komisiją, kaip Tarpt. Rau­
donojo Kryžiaus, kaltinimams 
patikrinti, kaltintojai nutaria 
tyrinėtojų neįsileisti.

JT pasiruošusios padėti
Kita Jungtinių Tautų komi­

sija, (Pasaulinė sveikatos orga­
nizacija, pasiūlė padėti š. Ko­
rėjos gyventojams vaistais ir 
kitokio medicinos pagalba, ne­
abejojant, kad tenai žmonės 
sunkiai kenčia nuo paplitusių 
epidemijų.

Bet komunistai nepriima ir 
šios pagalbos. Nes jie tuo pri­
sipažintų nesirūpiną žmonių 
sveikata, o tik Maskvos propa­
ganda, ir paaiškėtų jų melai 
apie bakterinį karą.

Amerika viena pati Pietinei 
Korėjai yra jau suteikusi viso­
keriopos paramos už $300,000,- 
000. JAV delegacijos atstovas 
JT delegacijoj Warren Austin 
sako, kaip Amerika, taip ir JT 
Pasaulinė sveikatos organizaci­
ja tuojau siųstų pagalbą Š. 
Korėjos gyventojams, jei tik ją 
leistų.

Triesto riaušės Italijoj 
tęsiasi

ROMA. — Fašistų ir komu­
nistų agitariai sukurstė trečią 
dieną iš eilės Romoj, Milane ir 
Neapoly demonstracijas dėl 
Triesto grąžinimo Italijai.

Demonstrantai vėl stengėsi 
patekti į Amerikos ir Anglijos 
diplomatines atstovybes. Ne­
trūko muštynių ir tarpusavy: 
fašistai puolė komunistus, kam 
jie maišosi kartu. Policija tu­
rėjo daug darbo ir nemaža su­
žeistų. 120 riaušininkų buvo su­
imta.

Anksčiau komunistai ramiai 
laikėsi dėl Triesto, bet marša­
lui Tito nutraukus santykius 
su Maskva, komunistai ėmė 
taip pat demonstruoti už Tries­
to grąžinimą, svarbiausia ieš­
kodami progų pakenkti ang­
lams ir amerikiečiams.
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LIETUVIŲ ĮSTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!
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25 lietuviai pardavėjai, pristaty­
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele­
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at­
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar­
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se­
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba­
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal­
biamos mašinos, šaldytuvai, miega­
mo kambario setai, valgomo kam­
bario setai, minkšti krės]ai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro­
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele­
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu­
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta­
dienį vakarais, Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil.’50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJ1E- 

x NAS.

BALFO VEIKĖJŲ 
PASITARIMAS

Balfo veikėjų pasitarimas 
kviečiamas kovo 29 d. 7 vai. va­
kare, Hollywood svetainėje, 
2419 W. 43 St. Skyrių atstovai 
ir Balfo veikėjai, o taip pat 
Balfo veikla besidomį maloniai 
kviečiami šiame pasitarime da­
lyvauti. Bus aptariama pinigi­
nio vajaus užbaigimo reikalai ir 
ateities Balfo veikla.

Pranešimai bus padaryta iš 
Centro ir skyrių veiklos.

Chicagos Balfo Apskrities 
Valdyba ir Vajaus Kom-tas

PRANEŠIMAS Nr. 7
Laikinasis JAV-bių ir Kana­

dos Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Komitetas skelbia:

1. Anksčiau, pranešime Nr. 6, 
skelbtas JAV-bių ir Kanados 
lietuvių sporto klubų atstovų ir 
sporto darbuotojų suvažiavi­
mas šaukiamas š. m. balandžio 
mėn. 6 d. (Verbų sekmadienį), 
Chicagoje. Suvažiavimas vyks 
Lietuvių Vyčių salėje, 2453 W. 
47th St. Pradžia 1:00 vai.

2. Papildomai pranešama, 
kad iki šiol dar neužsiregistra­
vusieji suvažiavimo dalyviai 
prašomi registruotis šiuo adre­
su: Vytautas Badys, 4545 So. 
Fairfield Ave., Chicago 32, Ill. 
Užsiregistravusiems pranešime 
Nr. 6 skelbtuoju adresu, antrų 
kartų registruotis nereikalinga.

3. Visos su suvažiavimu susi­
jusios instrukcijos, paskelbtos 
Pranešime Nr. 6, pasilieka ga­
lioje.

Laikinasis JAV-biu ir Kana­
dos Lietuvių FASK-tas.

WESTERN AUTO EXCHANGE
Autorizuotas dyleris, kurį kiekvienas, kuris žada pirkti 

automobilį, turėtų žinoti.
. Mes turime virš 100 įvairiausių patikrintų ir garantuotų 

automobiliu.
Tremtinys lietuvis pdr&avėjas suteiks Jums sąžiningiau­

sią ir mandagiausią patarnavimą.
ATSARGA GĖDOS NEDARO. Prieš perkant automobilį, 

nepamirškite užeiti ar telefonuokite
MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
REpublic 7-6400 6400 So. Western Ave.

Roselandas
Apiplėšė Vilimo Malakauskio 
kirpyklų

Š. m- kovo mėn. 18 d., apie 8 
vai. 30 min. rytą, atvykęs savo 
kirpyklon, 10722 So. Michigan 
Ave., V. Malakauskas rado iš 
kiemo pirmų, langą iškeltą, ant­
rąjį išmuštą (per kurį bus įlįs­
ta vidun), stalčiai ir spintelių 
durys atidarinėtos. Kas juose 
buvo — išmėtyta ant grindų, 
buvę smulkūs pinigai — keletas 
dolerių — paimti ir, atsisklen- 
dus iš vidaus, per užpakalines 
duris išeita. Įsilaužėliai dar pa­
ėmė ant sienos kabėjusias rep­
les ir sraiginėms vinims atsuk­
tuvą.

Apžiūrėjus, atrodo, kad įsilau­
žėlio būta nedidelio ūgio ir plo­
no, greičiau nepilnamečio: lan­
giukas, per kurį įlindo, nedide­
lis, to paties dalį užima pasta­
tyta spinta, kuri lendant neat­
stumta.

Apie įvykį pranešta vietos po­
licijai, bet keista, kad ši nepa­
ėmė ant išmuštojo lango likusią 
stiklo šukę, likusius įsilaužėlio 
pirštų nuospaudus.

Pasakoja, kad tą naktį Rose- 
lande, toje pačioje gatvėje' bu­
vo įsilaužta ir į vieną krautuvę.

Pasirengimas vakarui
Balfo 57 skyriaus susirinki­

mas įvyks kovo 28 d. 8 vai. va­
karo parapijos salėje, 10806 S. 
Wabash, kurio metu bus apta­
riami svarbūs rengiamo vakaro 
reikalai. Valdyba kviečia visus 
narius-rėmėjus atsilankyti, o 
taip pat prašome loterijai pa­
aukoti įvairių daiktų už kų dė­
kojame.

Vakaras įvyks balandžio 20 
d. 5 vai. vak. Vaidins Indianos 
Harbor scenos mėgėjų kolekty­
vas, vadovaujamas Z. Motie­
jaus. Apie šį kolektyvų mūsų 
dienraščiai ir kiti liet, laikraš­
čiai yra parašę gražiausių atsi­
liepimų, Valdyba.

RASI RĖDYKITE VELYKOMS
, VYRAMS

Puikios Eilutės — Apsiaustai 
50 .
iraukš. w giraukš.

MOTERŲ EILUTES ir PALTAI 
Cash Kainos Lengvu Kreditu 

Pirkite Dabar — Mokėkite po Velykų

VYRŲ SKRYBĖLĖS ' 
, o® 

NUO — feta ir aukščiau
L,____ ______________________________ >
® Užeikit — Pamatykit Viską
© Naujos Pavasario Spalvqs

Taip Vyrų, Taip Moterų Drabužių
VISKAS SPECIALIOMIS

IŠPARDAVIMO KAINOMIS
Taip pat Pamatykit Mūsų Deimantus — Laik­
rodėlius — Jewelry — Radijus — Televizijas 
—Prosus — Dovanas Pavasario Nuotakoms.

HILLMAN CO.. Inc.
4634 So. Ashland Ave. Chicago 9, Ill.

'PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

I ' '

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo , 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiąsi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8> HL
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pre*.‘Tel VIrginia 7-7747
Savings insured to $10,000 by F. S. L L C.

2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILŲ.—KETVIRTADIEN., KOVO 27,1952

Lidijos Ventos dainos 
rečitalis

Viena iš populiariausių latvių 
moterų Chicagoje yra ponia. Li­
dija Venta. Pati ji yra tremtinė 
ir tik prieš kelerius metus Chi- 
cagon atvykusi. Jos rūpesčiu ir 
pastangomis buvo atvežta per 
150 latvių šeimų iš tremties. Ne 
vien tik jos parūpintais efidevi- 
tais ir garantijomis jie atvyko 
į JAV, bet atvykę Chicagon, jie 
buvo apgyvendinti ir laikomi jos 
namuose, kol surado jiems bu­
tus, darbus ir t. t. Ponia Venta 
yra aktyvi latvių veikloje. Bū­
dama organizatorė Latvių Tary­
bos, ji stengiasi įkurti Pabalti­
jo moterų draugiją.

Iš profesijos Lidija Venta 
yra menininkė — dainininkė. Ir 
štai penktadienį, kovo 28 d., ji 
pasirodys savo dainų rečitalyje. 
Programoj be Pergolesi, Scar­
latti, Brahms, Massenet, Čai­
kovskio ir kitų pasaulinių kom­
pozitorių, įžymią 4 vietą užima 
latvių kompozitorių kūriniai. 
Tikrai bus malonu geriau pažin­
ti, mūsų gerųjų kaimynų latvių 
muziką — dainas.

Lidijos Ventos rečitalis įvyks 
Roosevelt College School of Mu­
sic, Recital Hall, 430 So. Michi­
gan Ave. Pradžia 8:20 vai. vak. 
Įėjimas tiktai $1.20. Publika 
maloniai kviečiama. NMG

‘ .......

—Prof. Viktorą Biržišką iš­
rinko savo garbės nariu Lietu­
vių Matematikų—Fizikų Drau­
gija Chicagoje.

—V. Poškos paskaita apie 
bažnyčios atskyrimų nuo vals­
tybės bus kovo 30 d. 6 v. V. 
Lietuvių Auditorijoje. Paskaitą 
ruošia LSS 4 kuopa. Norintieji 
pasiklausyti kviečiami į paskai­
tą. atsilankyti.

—P. Abelkis yra parašęs apy­
saką iš senovės žemaičių gyve­
nimo.

—Teisininkai — tremtiniai, 
iki šiol nebuvę nariais Lietuvos 
Teisininkų Draugijos Užsienyje 
ir gyveną Chicagoje bei šio 
miesto apylinkėse, registruojasi 
L. T. Dr-jos Užs. Chicagos sky­
riaus valdyboje (A. Nakas, 4719 
So. Maplewood Ave., Chicago 
32, Ill., tel. YArds 7-2490). Na­
riai čia susimoka savus mokes­
čius.

* ,* *
—Prof. kan. Končius, Balfo 

pirnfininkas, išvyko kovo 14 d. 
laivu Queen į Europą tvarkyti 
svarbių tremtinių globos reika­
lų. Kelionėje užtruks apie šešis 
mėnesius. Aplankys Vokietiją, 
Italiją, Belgiją, Olandiją, Aus­
triją ir Švediją, Kelionės išlai­
doms Balfo vadovybė paskyrė 
1,500 dol. Kan. Končiaus kelio­
nės metu Balfo pirmininko par­
eigas eis vicepirmininkas Alena 
Devenienė.

—Vliko konsolidacijos reikalai 
paskutiniu metu gyvai aptaria­
mi New Yorke, kame laikinai 
gyvena prof. J. Kaminskas, J. 
Brazaitis ir daugumos lietuvių 
politinių partijų vhdovų. Lau­
kiama greito dalykų išryškėji­
mo ir naujo susitarimo.

—A. Žilinskas, buvęs vienas 
iš Balfo štabo narių, kuklus ir 
nenuilstamas visuomenės veikė­
jas, gyvenąs Brooklyne, kovo 28 
d. peržengia 75 metų gyvenimo 
slenkstį. Jis gimė 1877 m. kovo 
28 d. Babrininkų kaime, Peže- 
rių valsčiuj. Rodos, į JAV atvy­
ko 1897 m. Čia atvykęs, tuoj įsi­
jungė į mūsų išeivijos visuome­
ninį darbą ir1 to baro iki šiai die­
nai neapleidžia. Linkime jam 
daug palaimos ir džiaugsmo.

—Buv. min. Kazys Škirpa, per­
sikėlė į naują butą ir dabar gy­
vena 2715 Terrace Rd., SE, 
Washington 20, D. C.

Darius-Girėno postas 
kviečia kraujo 
aukotojus

Pereitą šeštadienį ii' sekmadienį 
118 legionierių ir jų draugų ir pa­
žįstamų grupė buvo nuvykusi į 
Hines veteranų ligoninę, kur jie 
visi paaukojo po puskvortę savo 
kraujo sužeistiems Korėjoje ka­
riams. Dariaus-Girėno posto ko- 
mandieras Jonas Paukštis, kuris yra 
komiteto pirmininkas, pasakė: “šis 
mūsų lietuvių mielaširdiškumo pa­
sirodymas mūsų sužeistųjų karių 
naudai nustebino ne tik mūsų krau­
jo aukotojų komitetą, bet ir visus 
Hines veteranų ligoninės štabo vir­
šininkus. Mūsų grupė yra didžiau­
sia, kuri bet kada yra aukojusi 
kraujo. Tai yra didžiausias lietu­
vių patriotinis pasirodymas Ameri­
kos legiono istorijoj”. Hines ligoni­
nės gydytojai technikai ir slaugės 
greitai sutvarkė šią didelę grupę 
aukotojų, išbandė kraują ir po to 
pavaišiijo užkandžiais.

Posto kraujo aukotojų komitetas 
praneša, kad dar nėra per vėlu 
tiems, kurie nori prisidėti į mūsų' 
antrą grupę, kuri ateinantį šešta­
dienį ir sekmadienį vėl vyks į Hines 
ligoninę. Visi, kurie gali aukoti sa­
vo kraujo, prašomi kreiptis į bet 
kuriuos posto arba valdybos narius. 
Šaukit LAfayette 3-8484 ‘posto ka­
binete, ir jums bus duotos pilnos 
informacijos. Jūsų auka bus pilnai 
įvertinta. Prašom stoti į eiles tų, 
kurie jau yra savo vardus ir pavar­
des įrašę į mūsų posto garbės są­
rašą kaip kraujo aukotojai.

Juozas Kamin (Kaminskas)

Custer, Mich.
Lankysis vėliausi svečiai 

iš Lietuvos
Balandžio mėn. 4 d., penkta­

dienį, į Custerį atvyks 3 vėliau­
siai iš Lietuvos pabėgę lietuviai 
jūrininkai ir vietos ALT Sky­
riaus organizuojamame Custe- 
rio ir apylinkių lietuvių susi­
rinkime pateiks pranešimus 
apie dabartinio meto gyvenimą 
Lietuvoje.

Susirinkimas įvyks 8:30 vai. 
vak. Custer High School salėje. 
Laukiama gausaus lietuvių da­
lyvavimo.

LOVEIKIRf kaOiiW Visas Pasaulio 
_______ _ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietamc 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308
V------ 1------— , ----------- —/

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na- 
mus su vainikų paveikslais išsirinki 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®.

. GUŽAUSKŲ J
BEVERLY HILLS G8LINTCIA I

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, I 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų I 
visokių papuošimų. I
6901 SO. WENTWORTH AV®.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 I

IURBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5806 arba 3.5870 
________ __________

NAUJAI ĮSIKŪRĘS
NAŠLIŲ KLUBAS, 

kurio nariai gali būti moterys ir vyrai, 
f ŠEŠTADIENĮ, KOVO 29 DIENĄ 
t ■ VENGELIAUSKO SVETAINĖJ 

4500 South Talman Avenue 
------ rengia -----  

f ■ DAINŲ VAKARĄ
Dalyvaują Suvalkiečių Draugijos Choras. Po programos — 

šokiai prie gero orkestro, vaišės ir našlių ir našlikių 
pasikalbėjimas.

-amu:. r.-.ų awr

PRANEŠIMAI
4USJRJNKJMV IF FARENT4IMI
MARQUETTE PARKO Namų Savi­
ninkų Organizacijos mėnesinis su­
sirinkimas bus ketvirtadienį, kovo 
27 d., 7:30 vai. vakare, Frieindley* 
svet., 2548 W. 69 St. Malonėkite vi­
si nariai atsilankyti, nes yra labai 
daug svarbių dalykų svarstyti. At­
siveskite naujų narių.

Nut. rast. Frank Bakutis.
SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS choro 
nariai prašomi susirinkti į pamoką 
ateinantį penktadienį, kovo 28 d., 
8 vai. vak., Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Atsiminkit, kad 
kovo 29 d. choras turi atlikti pro­
gramą. O. Š.

Lietuviu Brighton Park 
Motery Klubas

Brighton Park Moterų Klu­
bo eilinis susirinkimas įvyko 
kovo 6 d. 1952 m. kovo 1 d. 
įvykusio parengimo komisija 
(B. Zemgulis, A. Saukus ir M. 
Paikus) pateikdama apyskaitą, 
pranešė, kad parengimas davė 
pelno $95.46. iPkanešimas pri­
imtas su pagyrimu.

Ta proga dėkojamai komisi­
jai, veikėjoms, dovanų aukoto­
jams ir dalyvavusiems, taip pat 
radjo vedėjams (S. Barčus, P. 
Saltimįeras ir. Margutis).

Priimtos į klubą 6 naujos na­
rės: J. Adamoinis, A. Mikalajū­
nas, J. Tvarkūnas, A. Mikaliū- 
nas, A. Aksomaitis ir H. Wit- 
tis. Klubo geros veikėjos susir­
go: M. Miliūnienė, ir O. Kon- 
drotienė. Klubietės siunčia už­
uojautą ir linki greito1 pasvei­
kimo.

Vasario 7 d. susirinkime pri­
imta į klubą 9 naujos narės: 
H. Wengeliauskas, S. Gestar, 
M. Urba, M. Wenckunas. M. 
Kuzma, V. Butkus, S. Petkus, 
E. Smickus ir A. IPetruskevich.

Brighton Parko Moterų Klu­
bas aukojo $10.00 Lietuvos ne­
priklausomybės minėjime 1952 
m. vasario 10 d.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
balandžio 3 d., ketvirtadienį, 
7:30 v. vak. Burokų patalpose, 
4255 So. Rockwell St. Nares 
prašomos gausiai atsilankyti.

Pirm. Adela Burba.

Įsikūrė naujas našliu 
klubas

Naujas Našlių Klubas susi­
deda iš vyrų ir moterų. Jau 
turėta keletas susirinkimų. 
Klubo pirmas ir labai šaunus 
parengimas įvylks kovo 29 d., 
šleštadenio, 7:30 vai. vakare, 
Vingeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė.

Bus dainų programa, daly­
vaus Suvalkiečių Draugijos 
choras. Po to bus geras orkes­
tras ir sueigos šiokiai ir taip 
pat prasidės smagus pobūvis, 
našliukių ir našlių pasikalbėji­
mas, vaišės. Sukviesti gausingą 
publiką labai stengiasi Helena 
Vytis, Mike Piotrowskis ir kt. 
Nuoširdžiai visus kviečia atsi­
lankyti Našlių Klubo komitetas.

o.; d.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne­

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau­
nama “Naujienų” administra­
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai­
dos 10c.

Skaitykite “N-nas”

MŪDČSIO VALANDOJ
į SankiU iMAŽEIKA s EVANS
I UipOTUVIU DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parklns
Tiems, kurie gyvena kitose miesto daJ^se zausime koplyčia arčiau jusij narni]
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A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
'TELEFONAS GROVEHILL 6-OT42
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

A

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel Y Ards 7-1741 ir Bishop 7-9481 

w
4330-34 SO. CALIFORNIA. AfĘ. 

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDLTIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, iš WGES 1390 kil.

I NARIAI
Chicagos;
Lietuvių
Direktorių

| Asociacijos
I

AMBULANCE 
PATARNAVI" 

- MAS DIENĄ, 
IR NAKTĮ

TURIME.
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET

■■^TĖWAŠ7;7lACHAWiČZ'
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 v

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

Bhone YArds 7-11781

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN ĄVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone.YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-V.ANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

. GEORGE F. RUDMIN
3819 S, LITUANICA AVE. Tel. YArds T-1188-1189

3854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “N A U J IE N 0 S E”



PASTABOS APIE BORUTOS KNYGA
Kazys Boruta: "Baltaragio ma­

lūnas arba kas dėjosi anuo metu 
Paudruvės krašte”. Iliustruota 
dail. J. Kuzminskio medžio raiži­
niais, viršelis ir aplankas dail. A. 
Bielskio. 256 psl. Kaina $2.50. Iš­
leido knygų leidykla TERRA, 748 
W. 33rd Street, Chicago 16, Ill.

Iš spaudos išėjo ilgai laukta 
mūsų už Geležinės uždangos li­
kusio rašytojo Kazio Borutos 
naujausioji knyga “Baltaragio 
malūnas”, ir jau didelis ja susi­
domėjimas mūsų skaitančioje 
visuomenėje. Knygoje pasako­
jama apie malūnininką Balta- 
ragį ir apie jo gražuolę dukte­
rį Jurgą, apie išdidų jaunikį 
Girdvainį, plačių apylinkių pa­
žibą su puikiaisiais obuolmu­
šiais žirgais. Įsikinkys Girdvai­
nis savo obuolmušius į mėšla- 
vežimį, pasiims išmintingąjį 
piršlį priekurtį Anuprą, ir erzi­
na aplinkinių kaimų mergas, 
kol pagaliau pats suklupo Bal­
taragio seklyčioje. Netekęs ark­
lių — juos pavogė tiesiai nuo 
priešventorio, atvežus užsakus 
su Jurga — liko tartum be gal­
vos, užmiršo viską, užmiršo ir 
sužadėtinę ir klaidžiojo keliais 
ir kryžkelėmis, ieškodamas sa­
vo obuolmušių, ausyse tebegir- 
dėdamas jų žvengimą. Aišku, 
arklių jis nesurado, ir jų nete­
kimo nepajėgė pergyventi. Žu­
vo ir Jurga, apvilta ir dėl pa­
vogtų žirgų užmiršta sužadėti­
nė, neišgyveno skausmo ir Bal­
taragis, netekęs savo vieninte­
lės dukters.

Visa tai vyksta tolimame Lie­
tuvos kaime. Pažįstant K. Bo­
rutą ir jo gimtinę, nesunku at­
spėti, kad šitas Paudruvės kraš­
tas — tai kaimai tarp Daukšių 
ir Liudvinavo, nors ir pavadin­

ti kitais vardais. Vietos čia 
bai įdomios, ir K. Boruta 
pirmą kartą rašo apie jas. že­
mė čia derlinga, ūkininkai gy­
veno pasiturinčiai. Į pietryčius 
nuo Padovinio ir į šiaurę nuo 
Varnupių prasideda Amalvių 
ežero palios, kurios ties Dauk­
šiais susilieja su Žuvinto palio­
mis ir myliomis traukiasi į šiau­
rės rytus, žemė čia minkšta, ir 
koja supasi, tartum ant sama­
nų. Medžiai čia sususę,, neūž­
augos, visur pilna akivarų ir 
gyvatynų, ir tik papalių gyven­
tojai žino kelią per jas į Rie­
čius ar į Marijampolę.

Aišku, vietos gyventojuose 
daugybė pasakų ir legendų apie 
šias pelkes ir jos paslaptinguo­
sius gyventojus: laumes, pinču- 
kus, kaukus. Juo arčiau prie 
Daukšių, tuo dažniau žmonės 
visus gyvenimo reiškinius, lai­
mes ir nelaimes, riša su retai 
tepasirodančiomis šių palių bū­
tybėmis. Per palias vingiuoja 
Dovinės upė, neilga, neplati, ta­
čiau gili, su tamsiu dumblinu 
dugnu. Beveik kiekvienas se­
nesnis apylinkių žmogus yra 
matęs čia besimaudančias lau­
mes, sutikęs aptingusį ir besiil­
sintį velnią Pinčuką. .

Šios palios ir jų aplinkiniai 
kaimai eina K. Borutos knygos 
fonu. Visur jis čia savas, visur 
čia jo išvaikščiota, visi šie žmo­
nės jo artimi pažįstami, tarp 
kurių jis užaugęs. Ir nenuosta­
bu, kad jie jam toki mieli ir 
žadina tiek prisiminimų.

Knygoj pasakojimas sodrus, 
vaizdingas, lyriškas. Tai tary­
tum puiki pasaka, girdėta vai­
kystėje. Ir pasaka iš laikų, kai 
šie kaimai dar nė nenujautė ne­
laimių, užgriuvusių vėlesnėse 
dienose. Gyvi vaizdai ir gyvi 
žmonės kyla prieš akis. Vieto­
mis knyga pakvimpa pavasario 
vėju, vietomis ji niūri, rudeniš­
ka. Malūnas sukasi su veju ir 
be vėjo, o pavogtų arklių žven­
gimas aidi ne tik Girdvainio, 
bet ir skaitytojo ausyse. Skaitai 
knygą ir matai šituos kaimus 
ir jų žmones, gyvenančius, ken­
čiančius, nepakeliančius rūpes­
čių, ir jauti, tartum ne knyga, 
bet gimtosios žemės grumstas 
rankose.

Šią knygą buvo išleidusi Val­
stybinė Grožinės Literatūros

la­
ne

Leidykla Kaune 1945 m. rude­
nį, bet knyga tuojau sukėlė au­
drą kritikoje ir Komunistų Par­
tijos centro komitete ir tuojau 
buvo NKVD sulikviduota. Ar 
buvo pakankamų priežasčių 
bolševikams rizikuoti tokiu ne­
naudingu propogandiniais su­
metimais skandalu? Taip, bu­
vo. Knygoje, tiesa, nieko anti- 
bolšeyikiško, tačiau okupantui 
per daug joje lietuviškumo. Tai 
kas, kad Girdvainis taip prisi­
rišęs prie savo žirgų, kad per 
juos nieko kito nebemato? Tą 
bolševikai dar galėjo pakęsti. 
Taip pat galėjo pakęsti ir for-, 
mą, kurioje įrėmuotas pats pa­
sakojimas. Vieno betgi jie ne­
galėjo pakęsti — tai meilės, di­
delės autoriaus meilės savo kra­
štui ir žmonėms. O autorius, lyg 
tyčia, paskutiniuose knygos 
puslapiuose visai nusinuogina 
krūtinę ir sako:

“O ir man pačiam kartais at­
rodo, tartum aš pats, o ne Gird­
vainis būčiau turėjęs tuos 
obuolmušius žirgus ir važinė­
jęs, kaip su vėjo sparnais, pas 
Baltaragio dukterį piršlybų, o 
paskui praradęs savo eikliuo­
sius žirgus ir klaidžiojęs, jų ieš­
kodamas, keliais ir kryžkeliais.

“Arba ir.vėl, kitą kartą man 
atrodo, tarsi ne Baltaragis, o 
aš pats turėjau malūną ant Ud- 
ruvės ežero kranto ir gražuolę 
dukterį, kurią be galo mylėda­
mas'ir dėl jos sielvartaudamas, 
pražilau ir suakmenėjau, jos 
netekęs.

“Bet kartais ir man tas Pin- 
čukas pasivaidena ir atrodo, 
tartum tas Pinčukas ne kas ki­
tas būtų, tiktai aš pats, kuris 
ne kartą buvau apgautas per 
savo lengvatiškumą, sukdavau 
malūno sparnus už vėją, pa­
skui, pamatęs, kad akiplėšiškai 
esu išnaudojamas, supykdavau, 
keršydavau ir juokdavausi, nu­
galėjęs savo priešininką.

“Ak, juk iš žmogaus širdies 
kalba pasaka, todėl ir sužavi.

“Vakaro prieblandoje, kai 
pats nežinai, ko pasiilgsti, su­
sirenka, kaip' gyvi visi tie bi­
čiuliai, — ne tik Baltaragis su 
savo dukra ir Girdvainis su sa­
vo obuolmušiais, bet ir išmin­
tingasis Anupras, ir vargšė Ur­
šulė, ir nenaudėlis šešelga, ir 
arkliavagis Raupys, ir visi kiti, 
kuriuos prikėliau iš numirusių 
knygos puslapiuose.

“Tada man baisiai gera su

jais visais pabūti, pasikalbėti, 
tartum aš pats su savim susi­
tikčiau ai su savo geriausiais, 
seniai nematytais bičiuliais, su 
kuriais daug šviesių ir karčių 
valandų esu išgyvenęs”.

Kokia tada čia pasaka? Juk 
tai pats gyvenimas!

lYuyoa gražiai, skoningai iš­
leista, patraukli savimi ir savo 
išvaizda. y. Vildžius
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MILDA BUICK 
SALES

pataite

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

For Tasty Lenten Meals Serve

Holland Herring
Firm ’ Tender • Milkers and Mixed

rnrci 1952 Recipe Book at grocer 
tfKEX! orwrite:HHFA,328Bond 
Ave.. Grand Rapids 2 .Mich. Dept.

you can be SURE...n: rr,sX'V^StingllOIlS0

OTHER WESTINGHOUSE TA RTE MODE! ,S
— CONSOLE and COMBINATIONS up to $525.00 v'

COME IN AND REGISTER FOR FREE PRIZE. NO OBLIGATION.
FIRST PRIZE $112.00 BENRUS WATCH SET.

CFNFl^mT<y5i7J^ GUARANTEE • AMERICAN-MADE BY AMERICAN CRAFTSMEN
OUS TRADE - IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

ARBET’S Inc.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OIPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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LAUNDROMAT
•• automat jc washes

WSjs mifft**“*
Saras®*5*’

tout. ..KEEPS
Action
dirt, out!

of course, it’s electric!
The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing and drain­
ing actions that follow, keep clothes clean. Dirty wash and rinse 
waters drain away from clothes; never strain through them! See 
the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASH­
away, RINSEaway Washing Action that washes your clothes so 
dean . . . gets dirt out, keeps dirt out!

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!

WEIGH CLOTHES on the 
Weigh-to-Save Dpor. You’ll 
always wash the right 
amount of dothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP.. SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU­
SIVE SLANT, the secret of 
really dean clothes!

LAUNDROMAT is
• Trade Mark Reg. 

ik S. Pal. Ofi.

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY 

2876. West Cermak Road Bishop 7-3333

Pervežu baldus 1
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų I
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209V ■ 1

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 • 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL. 
----- ------------------- ■ /

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVEUT 
Furniture Co,į Ine.
2310 W. Roosevėlt Rd.

SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
i |yra mišinys. riešutų, 

p i uogų, šaknų ir lapų; ■
n T yra vartojama nuo

^Tvs.1 visokių nervų ligų ir
Goy NSį-' nerviškų galvos skau- 
\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
lol lytiško silpnumo, grei-
l to pavargimo, gera
tuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

wr io

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION • John pakel, Prezidentas
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo

m, perkant aroa statant namą, visaaa pasimatykite su mumis. 
.. JĄ'**;!:.... s.v.. : ... :
Western .Ave. TeL: GRovehill 6-7575

9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dien£. Seštad. nuo 9 ryto’ iki 2 po pietų.

VHD
Toni satingt \g\ IV V IV

. TAUPYKITE
KUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS
KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMA

, .~. •’ T) • J -1 ’1 X. • • ■ • • ' O • JT A ’4-’ T 1*1 •ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association^ kur kiekviena 
santaupa, pilnai apdrausta iki 10;000.00 dolerių by an agency of the United States Government.

TAMSTA - PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
__ _____________ _________ ■._________

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kiL

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois .
—į—«—;—r-—1.1

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—KETVIRTADIEN., KOVO 27,1952
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ALT MEMORANDUMAS 
KONGRESINIAME 

REKORDE

DAR “NEUŽMUŠĖ IR 
NEAPVOGĖ”

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ___ $10.00
Pusei metų .......... $5.50
Trims mėnesiams_________$3.00
Vienam mėnesiui__________$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ______________ 5c.
Savaitei __________________30c.
Mėnesiui $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
‘---- $9.00

5.00 
2.50

Metams---------------1_
Pusei metų______
Trims mėnesiams 

Užsieniuose:
Metams --------- —...
Pusei metų ___ __
Trims mėnesiams
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

.$11.00

. 5.60
- 3.00

Attlee Autoritetas Sustiprintas
Kairysis, į izoliaciją krypstąs Britanijos Darbo parti­

jos sparnas vėl pralaimėjo tos partijos atstovų susirinki­
me. Susirinkimas priėmė naują parlamentinės disciplinos 
kodeksą, kuris reikalauja, kad visi partijos atstovai bal­
suotų parlamente taip, kaip nutaria dauguma.

Aneurin Bevan su savo šalininkais, prieš kiek laiko, 
nebalsavo su partijos dauguma, kuri siūlė pareikšti ne­
pasitikėjimą Churchillo vyriausybei dėl jos sumanymo su­
mažinti išlaidas apsiginklavimo reikalams. Už šitokį iš­
sišokimą bevaniečiai, pagal naująją disciplinos taisyklę, 
galėtų būt išmesti iš partijos.

Darbo partijos atstovų susirinkimas, be to, visais bal­
sais nutarė, kad Attlee ir toliau pirmininkaus parlamen­
tinės partijos susirinkimuose. Parlamentinę partiją suda­
ro visi jos atstovai parlamente. Dabar jų yra 295.

Tuo būdu buv. Britanijos premjeras Clement Attlee 
pasilieka ne tik oficialus Darbo partijos lyderis parlamen­
te, bet ir jos atstovų organizacijos galva. Bevanas ir jo 
draugai dabar vargu beišdrįs kelti maištą, nes jie būtų 
pašalinti iš partijos ir rizikuotų ateinančiuose rinkimuo­
se netekti mandatų, kaip kad atsitiko kai kuriems kitiems 
“kairiasparniamš”. . ;

Šy m. sausio 16 d. Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomasis 
Komitetas įteikė valstybės sek­
retoriui Achesonui memoran­
dumą genocido klausimu, ir 
memęrandumo nuorašus davė 
kai kuriems senatoriams ir at­
stovams.

Kongresmanas Daniel J. 
Flood (dem. iš Wilkes-Barre, 
Pa.), su viso atstovų buto pri­
tarimu, įdėjo ištisą memoran­
dumo tekstą į Congressional 
Record, vasario 27 d. Kadangi 
šitame leidinyje surašomi kon­
greso darbai, tai jį atidžiai 
skaito ne tik atstovai bei sena­
toriai, bet ir tūkstančiai kitų 
žmonių, kurie seka Washingto- 
no politiką.

Tos pačios dienos Kongresi­
nio Rekordo laidoje kongres­
manas Flood įdėjo ir vieno 
Wilkes-Barre’s laikraščio 
straipsnį, išspausdintą vasario 
15 d., apie Lietuvos Nepriklau­
somybės Paskelbimo sukaktį.

Tas Pennsylavnijos atstovas 
yra nuoširdus lietuvių draugas. 
Kur tik galėdamas, jisai pare­
mia Lietuvos reikalą.

TTTOIZMAS BRAZILIJOJ

- ' •* P H - ; ' ’ ' ■' ’’ H* L v .

Britų ir amerikiečių spaudos pranašavimai, kad Dar­
bo partijoje vykstąs “skilimas”, pasirodė esą tušti.

Sovietu Vokietijos Taikos Planas Atmestas
Jungtinės Valstybės, Francūzija ir D. Britanija atme­

tė Sovietų Rusijos pasiūlymą eiti prie taikos sutarties su­
darymo su Vokietija. Savo atsakyme Maskvai jos nuro­
do, kad tartis su Vokietija dėl taikos sąlygų bus galima 
tiktai tada, kada Vokietija turės viso krašto valdžią; o 
tokiai valdžiai sudaryti reikia laisvų rinkimų.

Rusijos valdovai nenori laisvų rinkimų Vokietijoje. 
Jungtinės Tautos paskyrė komisiją ištirti, ar yra galimi 
laisvi rinkimai visose Vokietijos srityse. Vakarinė Vokie­
tija, kurioje yra įsikūrusi federalinė respublika, sutiko tai 
komisijai leisti ištirt padėtį jos teritorijoje, bet sovietinės 
Vokietijos zonos valdytojai jos neįsileidžia. Šitą zoną val­
do bolševikai. Jie yra priešingi tam, kad tarptautinė ko­
misija prižiūrėtų rinkimus, nes jie žino, kad balsavimai, 
kuriuose vokiečiai gautų progą laisvai pareikšti savo no­
rus, komunistus šluote iššluotų. Pieck, Ulbricht, Grote- 
wohl ir kiti rytinės Vokietijos ponai sėdi ant žmonių 
sprando tik bolševikų armijos ir žvalgybos dėka. Jie ne­
turi teisės kalbėti Vokietijos žmonių vardu, nes žmonės 
jų nerinko.

Kai vokiečiai išsirinks savo valdžią, tai su ja bus gali­
ma tartis dėl taikos. Taika, sudaryta ir pasirašyta, ne­
dalyvaujant vokiečių teisėtai išrinktos valdžios įgalioti­
niams, neturėtų privalomos galios.

Brazilijoje komunistų parti­
ja yra uždrausta nuo 1947 m., 
ir ji veikia “pogrindyje”. Jos 
stambiausieji vadai yra pa­
traukti tieson dėl sąmokslo 
prieš valstybės saugumą, bet jie 
į teismą nestoja ir slapstosi.

Tačiau komunistų viršūnėje 
dabar prasidėjo skilimas. Vie­
nas iš gaudomų vadų, Jose Ma­
ria Crispim, išleido aplinkraštį 
partijos nariams, šaukdamas 
juos nebepasiduoti daugiau 
svetimos šalies diktavimui? Ji­
sai reikalauja, kad Brazilijos 
komunistai, kaip Jugoslavijos 
Tito, statytų pirmon vieton sa­
vo šalies reikalus.

Jose Maria Crispim yra įta­
kingiausias, po generalinio se­
kretoriaus, žmogus partijoje.

Savo aplinkraštyje jisai sako, 
kad generalinis partijos sekre­
torius Louis Carlos Prestes iš­
davė partijos dvasią, atsiklaup­
damas prieš Kominformą, “ku­
ris nepatarnauja teisėtiems 
tautiniams interesams”.

Kremliaus užsimojimas dik­
tuoti visų šalių komunistams 
kelia jų tarpe nepasitenkinimą 
ir pasipriešinimą. Jei komunis­
tų partijų vadai daugumoje ša­
lių vis dar aklai seka paskui 
Maskvą, tai tik dėl to, kad jie 
priklauso nuo jos finansiškai. 
Be Maskvos pašalpų jie neturė­
tų nei iš ko gyventi, nei kuo lei­
sti laikraščius arba vesti agita­
ciją. “Tikrieji” komunistai yra 
Sovietų Rusijos penimi parazi­
tai.

A. Bimba rašo apie Ameri­
kos komunistų “veikėjų” var­
gus:

Keturi veikėjai teisiami Pittsbur- 
ghe, šeši Baltimore j e, penkiolika Ca- 
lifornijoje, šešiolika New Yorke — 
štai politinės bylos. Jie kaltinami ko­
munistų idėjų išpažinime ir skelbi­
me.

Nieko jie neužmušė, nieko neap­
vogė. Jų nusidėjimas yra politinis, 
grynas ir aiškus-...

Sakysime, kad “politinis”. 
Bet toks pat “politinis nusidėji­
mas” buvo pvz. ir nacių orga­
nizavimas bei jų smogiamųjų 
būrių mokymas (kas buvo vo­
kiečių “Bundo” daroma Jung­
tinėse Valstybėse). Ar Bimba 
sakė, kad naciai neprivalo bū­
ti už tokią veiklą baudžiami? 
Ne, jisai to nesakė. Kai Ameri­
kos valdžia ėmė į nagą nacių 
“Bundą”, jisai tam ne tik pri­
tarė, bet reikalavo, kad valdžia 
su jais elgtųsi griežčiau.

Kodėl gi turi būti kitaip el­
giamasi su komunistais?

Kad jie “nieko neužmušė, 
nieko neapvogė”? Taip — jie 
dar neužmušė ir dar neapvogė 
(išimant gal kai kurių asmenų 
— Carlo Tresca ir k. — nužu­
dymą, kas tačiau nebuvo pilnai 
išaiškinta). Bet kodėl neužmu­
šė ir neapvogė?

Tik dėl to, kad neturėjo ga­
lios ir progos!

Tenai, kur komunistai turi 
galią, jie žudo žmones masėmis 
ir plėšia juos. Vogti jiems tenai 
jau nereikia, nes jie gali atvirai 
grobti žmonių turtą.

Komunistų sistema, kaip ji 
pasireiškė kiekvienoje šalyje, 
kur jiems pasisekė įsigalėti, 
yra organizuotas žmonių plėši­
mas. Ūkininkams atimama jų 
žemė, miestų gyventojams jų 
namai ir kitokios nuosavybės. 
Ar ne taip įvyko Rusijoje ir 
Lietuvoje?

Turtas žmonėms atimamas, 
o žmonės, kurie priešinasi yra 
žudomi. Komunistų valdžios 
žudo arba masėmis išgabena į 
koncentracijos stovyklas, iš ku­
rių retas išeina gyvas, net visai 
nenusikaltusius, p tik įtartus ir 
“neištikimus” žmones.

O ką sako apie tuos žudymus 
ir plėšimus Bimba ir kiti Ame­
rikos komunistų “veikėj ai” ? 
Jie sako, kad taip ir reikia da­
ryti! Jie tą žmonių žudymo ir 
plėšimo sistemą giria, kaip “ge­
riausią ir teisingiausią”. Ir jie 
nori tokią pat sistemą įvesti ir 
čia, Jungtinėse Valstybėse. Ar 
Bimba drįs sakyti, kad tai ne­
tiesa?

Juk tam komunistai ir dirba 
šioje šalyje. Kitokio tikslo jų 
“veikla” neturi.

Bet jeigu Amerikos komunis­
tai pritaria žmonių žudymui ir 
plėšimui tose 'šalyse, kuriose jų 
bendraminčiai turi galią savo

rankose; jeigu jie nori, kad to­
kia žmonių žudymo ir plėšimo 
sistema būtų įvesta ir šioje ša­
lyje, tai ko jie stebisi, kad 
Amerikos valdžia juos areštuo- 
jaj ir traukia į teismų?

Nejaugi Bimba mano, kad 
valdžia privalo laukti, iki jie 
pradės čia vykdyti savo “idė­
jas” praktikoje? Tai būtų idio­
tizmas valdžios pusėje.

Tokių kvailų valdžių, beje, 
buvo ne viena; bet jos žlugo. 
Ir ne tik jos pačios žlugo, bet! 
dėl jų kvailumo žuvo nesuskai­
toma daugybė nekaltų žmonių!

Taigi gyvenimo patyrimas ir 
sveikas protas rodo, kad bandi­
tus — net ir politinius — rei­
kia imti už pakarpos, pirma ne­
gu jie gauna progą žmones žu­
dyti ir plėšti.

Paterson, N. J

ir Šv.

Aukos .
Lietuvos Nepriklausomybės 

34 metų sukakties minėjime 
Patersone, N. J., 1952 m. vasa­
rio 17 d., kovai dėl Lietuvos iš­
laisvinimo aukojo:

$100 — Patersono Lietuvių Tremti­
nių Draugija. ,

$40 — Fabijonas Saranka.
$25 — St. Stanaičio šeima 

Kazimiero parapijos choras.
Po $20: Step, ir EI. Auguliai, St. ir 

A. Adomavičiai, V. ir O. Baltučiai, 
kun. Vyt. Demikis ir J. Kubiliūnai.

Po $15: Kleb. kun. J. Klinta, L. ir 
J. Janulevičiai, J. Jasiukevičius, Sar- 
paliai.

Po $12: Edv. ir J. Kinderai ir St. 
ir EI. Mikniai.'

Po $10: Šv. Vardo Draugija, Juozas 
Baublys, Bražinskai, Butkai, Gelažėlė, 
Masioniai, Preikštai, Rubuževičius, 
Rugys, Juozas Kaunas, Slepakovai, 
Sprainaitis, Vilimai.

Po $7: V. Augulis, G. Klimas, M. ir 
J. Ragauskai, Šatkai.

Po $6: Adomavičiai, Jakubavičius, 
Pavilioniai.

Po $5: Liet. Socialdemokratų 65 kp., 
Abakanavičiai, Aidukai, Belch, Bud- 
vilas, Eitmanas, Kožukauskas, J. Kuzi- 
nevičius, K. Kuzinevičius, Praleika, 
Pristerniek, Sniečkus, VI. Stanaitis, 
Toleikis, Urbanavičius, Vaičiūnas, Zi- 
bai.

Po. $2: Baltuška, Bieliūnas, Blinkie- 
nė, Budrevičiai, Dailidė, Jesulaitis, Ju- 
sys, Juraška, Kalėdai, Kaseliai, Keršu- 
lis, Kulikaičiai, Lekavičiai, Litvaitis, 
J. Lukas, Majauskienė, Mackeliūnai, 
Palisauskienė, Petroniai, Tarnauskas, 
Trucelauskas, Vogtai, Volkus, žalnie- 
rauskas ir Sėlius $1.50.

Kiti aukojo po $1 ir smulkes­
nėmis aukomis.

Viso surinkta aukų $728, iš 
kurių atskaičius dar turėtas 
įvairias išlaidas, Amerikos Lie­
tuvių Tarybai pasiųsta $714.30. 
Patersbnui paskirta kvota buvo 
*700 dolerių.

Už aukas nuoširdžiai dėkoja­
me ir, jei būtų kokių netikslu­
mų, aukotojų atsiprašome. 
Taipgi primename, kad kovai 
dėl Lietuvos išlaisvinimo vajų 
tęsiame, ir norintieji dar šiam 
svarbiam reikalui paaukoti, 
prašomi aukas įteikti iždinin­
kui J. Sprainaičiui arba vice­
pirmininkui E. Kinderiui.

Minėjimui Rengti Komitetai
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SUDIEV, KVIETKELI!
Pulgis Andriušis labai taik­

liai parinko Antano Vienažin­
džio eilėraščio pirmąjį posmą 
savo knygos antraštei. Lyg sa­
vaime, lyg iš anksto nusakyda­
mas savo knygos pobūdį, turinį 
ir skaitytoją nuteikdamas il­
gesingai.

Išsiilgtosios Aukštaitijos vaiz­
dai taip meistriškai atgimsta P. 
Andriušio plunksnos galia, jog 
negali atsigėrėti jais, vėl skai­
tai kartoji ir^vėl gyveni teikia­
maisiais vaizdais, jų grožiu, 
ryškumu bei vaizdumu.

Kiek kaimo bendruomeniško 
gyvenimo apybraižų!

Imkime rudens metą: “Bal- 
tiškės pieva, paspaudus šal­
čiams, apsitraukdavo ledu ir 
tenai per dienas skambėdavo 
Viščių kaimas. Ant įšaldyto 
kuolo sumauti du ratai, prie 
stebulių pririštas vąras, kurio 
kitame gale prikabintos rogu­
tės.”

Čia ne tik pramogajidavo 
kaimo jaunimas dienomis ir, 
žibintams degant, vakarais, bet 
drauge ėjo bendruomeninio gy­
venimo mokyklą, nes be susi­
tarimo, tik su savo užgaido­
mis, žmogus nederėjo į bend4' 
ruomenės bendrąjį besilinksmi­
nančių būrį.

Kai atsikūrė nepriklausoma 
Lietuva, šuoliais kitėjo ir vi­
sas mūsų kaimo gyvenimas.

Jau daugelis kaimo jaunimo 
užaugo be naktigonės malonu­
mų, nes, kaimams susiskirsčius 
į viensėdžius, išnyko naktigo­
nės, arba naktinės.

P. Andriušis apie naktines 
rašo:

“Viščių jaunimas, susišuka­
vęs dainomis tirštuose rūkuose, 
sujojo į Žiotines, už upės. Per 
brastą persivedę, arklius palei­
do supančiotus ganytis į avie­
tynus, o patys sugulė prie ber­
žų, susikūrė ugnį. Bernai vai­
skus išvarė rinkti malkų į tank­
mes ...”

Dabar daug kalbama apie 
skautų ar šiaip moksleivių sto­
vyklas. Tadą vargingas kaimo 
jaunimas stovyklavo naktigo­
nėmis. Ir ne tuščiai stovyklavo. 
Kiek visokiausių padavimų, pa­
sakų, patarlių išmokdavo, kiek 
išgirsdavo pasakojimų apie 
milžinus, karus, kautynių bai­
singumą. Ir Mukdeno kautynių 
baisumą, Kaukazo kalnų didin­
gumą bei tvirtovių stiprumą iš­
kalbėdavo senieji naktigonėse. 
Pasakojimai, pramogos, ■ žaidi­
mai, apinasrių vogimas, žvir­
blio mušimus, miegalio už kojų 
tempimas, imtynės ir k t. Tad 
vis kaimiško jaunimo, kad ir 
po sunkaus dienos darbo, pra­
mogavimas.

R. Aukštaitijoj gausu ežerų 
ir upių. Naktigoniai prasima-

nydavo pažuvauti, o paskui vi­
si gaudavo žuvies ir sriubos. Sa­
vo gyvenime gardžiausiai pa­
gamintą žuvį valgiau naktigo­
nėje.

P. Andriušio knyga senesnės 
kartos žmonėms atgamins daug 
mūsų senojo kaimo buities at­
siminimų, o jaunesnieji, kurie 
jau augo nepriklausomos Lie­
tuvos kaime ir kai minėtieji 
pramogavimai pakito kitais, 
atras daug daug lietuviško gy­
venimo papročių ir pažins so­
cialinį kaimo gyvenimą, nes 
labai pastabiai pavaizduotas 
įvairiopas anuometinio kaimo 
gyvenimas.

Apstu knygoje rytų aukštai­
čių tarmėje vartojamų žodžių. 
Kai kuriuos mėginsiu čia aiš­
kinti.

Atšlaimas — kiemas
drignė — augala$; vaivoryk­

štė
užgožėti — nustelbti
varnelis — batams tepalas 

(degutas)
klepčiai— spaustuvas 
išsipustyti — išsipuošti 
straipsnis — tam tikras ga-* 

balas (tvoros)
garbenėtas — garbanuotas 
pavėnis — pavėsis 
atabradas — upėje ar ežere 

išbrendama vieta
prėskinis — baltyta bulvių 

sriuba
slankstas — slunkstas, sloga 
gūžinėti — vakaruškauti 
tuokti--- nujausti
anočės — aną kartą (aiųg čė- 

są)
laidytuvė — melžtuve 
dienikas — diendaržis 
kokinė — vakaruškos 
grikiapelis,-ė — Dievo karvy­

tė
kuogis — nekviestas svečias 

vestuvėse, pobūvyje.
Būtų ne pro šalį, kad auto­

rius būtų gale knygos ir tarmi­
nių žodžių žodynėlį pridėjęs, 
nes nerytiečiams yra nemaža 
šios gražios knygos žodžių ne­
suprantamų. Be to, gaila, kad 
knygoje nerūpestinga skyryba.

R. Aukštaitis

Munthe. Sian Michele

$3.00

$4.00

$2.50

$2.50

Naujienose gaunamos 
knygos

Alg. Margeris. šliuptarniai
Alg. Margeris. Širdies

Rūmai
Axel

knyga 1-ji dalis
Nelė Mazalaitė. Mėnuo vadina­

mas medaus
V. Alantas. Pragaro pašvaistės 

Romanas, Tremtis 1951 m..... $3.50
Tas pats kietais aptaisais $14.00
V. Augustinas Our Country Lith­

uania. Daug gražių vaizdų iš Lie­
tuvos. Su anglišku ir lietuvišku 
tekstais ...................... ... $5.00

Studentų Varpas. 1948 m...... 50c
Gyvenimas. Mėnesinis žurnalas. 

Redakt.-leidėjas Antanas Žymontas 
iš 1927-1928 m. įvairūs NN, pavie­
nis No. ........................................ 25c
Pašto išlaidos sudaro 25c.

CHICAGO 8, ILL.
1739 So. Hąlsted St.

JUOZAS ŠVAISTAS

NUOTYKIAI ŽEMĖJE, ■ 
PRAGARE IR DANGUJE

23. (Tęsinys)

— Į kurį gi šoną ketini pasukti dabar?
Petras visai rinitai, susikaupęs atsiliepė:
— Piršlėms ar ne piršlėms, bet išeinu ...
— Kurgi taip, Petreli?
-—Et, supaisysi čia dabar! Argi maža ke­

lių ir vietos pasaulyje?
— Vadinasi, palieki mus? Gaila būtų...

— susisielojo šeimininkė.
—Ką gi darysi: ir gardų radus tenka pa­

mesti.
Šeimininkas irgi surimtėjo, jis bandė 

drausti dar:
— Tavo vąlia, Petrai. Tačiau apsigalvo­

tum dar... Mano išmanymu, niekur geriau 
tu nerasi.

— Aš nieko ir nesakau. Jeigu kaip, galiu 
veikiai sugrįžti. Čia aš radau antruosius na­
mus. Tokie man ir pasiliks jie.

— Vaje, vaje! Ką tu čia dabar besugalvo- 
jai, Petreli... —graudenosi .šeimininke:
— Na, tai paviržio reikia tau įdėti.

Vaikai nusiminę klausėsi ir ašarotom 
akutėm pažvelgdavo į Petrą. Jis suprato 
juos: pasišaukė prie savęs, švelniai glostė

šviesias jų galveles ir giedria nuotaika guo­
dė:

— Jūs laukit manęs, kačiukai. Mes vėl 
būsim kartu. Sugrįždamas parnešiu jums 
jūrų kiaulyčių, zuikienės pieno, vėžlio kiau­
šinių ... Na, ir kitokių nematytų dalykų.

Linksmesni pasidarė vaikai ir apsikabin­
dami prašė: »

— Dėde, tik greičiau pargrįžk!
— Kaip pasiseks, vaikeliai. Kaip pasi­

seks ...1
— Mes už tamstą poterius kalbėsim!
Tuo metu pasirodė šeimininkė. Ji atvil­

ko kepalą duonos, pusę skilandžio, gerą ga­
balą lašinių, porą džiovintų sūrių, abrinu- 
ką sviesto. Petras susikrovė viską į kupri­
nę ir atsisveikino.

Namiškiai palydėjo ligi kiemo vartų.
— Dieve padėk, tau, Petrai, laimingai ke­

liauti ir sveikam sugrįžti!
Vos spėjo širvokas truputį nutolti, Jur- 

gėnas tuojau tarytum prikišo savo pačiai:
— Ar ne perdaug to paviržio būsi jam 

įdėjus ?
— Tegul tik sugrįžta — apsimokės. Rei­

kia kuo nors pasigerinti, jeigu nori pri­
traukti sau žmogų.

— Jeigu sugrįžtų, žinoma, bet jeigu ne...? 
— abejodamas pasižiūrėjo Jurgėnas įkan­
din nueinančių širvoko.

AŠ NORĖČIAU DAR ŽEMIŠKŲ LINKSMYBIŲ

Pirmiausia Širvokas nuėjo ir patikrino 
aną ąžuolą. Keliukas tebesilaikė tvirtai, 
vadinasi ’dėl mirties pavojaus nėra. Drą­
sesnis leidosi toliau.

Ėjo jisai gal dieną, gal dvi ir susitiko ant 
kelio elgetas. Tų elegtų buvo du. Tylūs, ra­
mūs sustojo juodu, įkyriai nelindo prašy­
dami, tik gailiai pažvelgė. Širvokas apžiū­
rėjo ir nutarė, kad reikia duoti. Nors jis 
pats skurdžius buvo, bet anie labiau pavar­
gę ir nudriskę pasirodė. Tuo pat metu atsi­
minė ir Pulkauninko pamokymą, kad kar­
tais pats Dievas su šventu Petru mėgina 
žmogaus širdį. Daug negalvodamas išsiėmė 
tris skatikus ir padavė sakydamas: “Pasi- 
dalykit!”

Atidavė paskutiniuosius pinigus ir eina 
kaip bizas. Paėjo kurį galą, vėl mato, kad 
ateina priešais du elgetos. Sumanė apsi­
lenkti. Išėjo iš kelio ir suka per dirvas. Vie­
nas elgetų pradėjo šaukti jį. Širvokas dar 
labiau paspartino savo žingsnius. Tada an­
trasis elgeta užėjo jam už akių ir pastojo 
kelią. Priartėjus elgetoms, širvokas pama­
te, kad čia tie patys, kuriems jau buvo da­
vęs.

— Kodėl tu taip bėgi ir kodėl išsilenkei 
iš kelio? — paklausė vienas elgetų.

— Nebeturiu daugiau pinigų, kad galė-

čiau jums duoti. Nebent duonos ar lašinių?
Seniausias iš elgetų sako:
— Žmogau, mes matom jautrią tavo šir­

dį ir duosnią ranką. Daugiau nieko nė ne­
norim iš tavęs. Mes patys galim apdovano­
ti tave. Sakyk, ko norėtum?

Iš tikrųjų čia buvo Dievas ir šventasis 
Petras. Širvokas, ilgai negalvojęs, tuojau 
atsakė:

— Norėčiau turėti tokį smuiką, kad, man 
griežiant, jei tik pamanyčiau, visi šoktų, 
kas tiktai išgirs. a

Šventasis Petras prislinko arčiau ir 
šnabžda į ausį: “Prašyk dangaus!”

Širvokas nutylėjo. Gavo jis smuiką. Len­
gvutis, dailus, žvilgąs smuikas, kaip žaisliu­
kas, kaip matydavo jis pas gerus smuiki­
ninkus. širvokas net suriko iš džiaugsmo: 
“Štai vėl turiu!” Visas nušvitęs glostė jis tą 
smuiką, glaudė prie veido. Toks švelnus, 
mielas. Čiupinėjo ir vis netikėjo. Dreban­
čiom rankom laikė apglobęs, lyg kokį re­
tą paukštį, kad nepaspruktų kartais.

Gerasai senis irgi šypsojos, šypsodama­
sis paklausė: : ‘

— Ko dar norėtum? Prašyk — aš duo­
siu! ,

Širvokas ilgėliau susimąstė. Pagalvojęs 
tarė: >

— Norėčiau gauti tokį maišą, į kurį, kam .

tiktai paliepsiu, tuojau lįstų, o be mano su­
tikimo neišlįstų.

Šventasis Petras smarkiau kumštelėjo į 
pašonę: “Kvaily, prašyk dangaus!”

Širvokas pyktelėjo:
— Atsitrauk tu su savo dangum! Kam 

čia gnizini dabar mane! Aš norėčiau dar 
žemiškų linksmybių. Tiek metų, tiek laiko 
pragyvenau, o ką gi aš čia gera turiu, arba 
esu turėjęs? Vis vargas, kančios ir pastum­
dėlio dalia ... Kodėlgi daugelis kitų gali 
būti laimingi ir džiaugtis šioje žemėje?

— Gerai, tesie kaip tu nori, -— maloniu 
veidu pasakė senis ir davė jam maišą. Po 
to vėl sako: — Kadangi tu negobšus ir daug 
netrokšti, tad prašyk dar sykį, ko norėtum, 
o aš duosiu tali.

Šventasis Petras vėl prišoko: “Prašyk 
dangaus!”

Širvokas pagalvojo ir pasakė:
. —Norėčiau gauti tokį patiesalą, jei kur 
jį pasitiesiu ir atsisėsiu, kad niekas netu­
rėtų valios manęs išvaryti.

Gavo ir šį. Visi trys bešnekučiuodami 
priėjo kryžkelę. Aniedu pasuko vienu ke­
liu, o Širvokas kitu.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS
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Studentai dėkoja 
Baltui

Jūsų dovaną šiandien gavau. 
Esu Jums ir visiems prisideju- 
siems prie šios dovanėlės suda­
rymo ypatingai dėkingas... Mano 
tėvelis yra buvęs džiovininkas, 
vos tik pusę metų kai iši sana­
torijos atleistas. Darbo neturi. 
Gyvenam vien iš to, ką moka 
nedirbantiems vokiečių įstaigos. 
Mano sveikata irgi po truputį 
šlubuoja. Bet šių metų pradžio­
je, baigęs Diepholzo lietuvių 
gimnaziją, vis dėlto stojau uni­
versitetan . . . Tad gal supras 
site Jūs, Amerikos lietuviai, ko­
kia maloni man Jūsų dovanėlė 
ir koks dėkingas pasilieku Jums 
Jūsų Alg. Gintautas (Diepholz).

* * *
Gaudamas laikas nuo laiko 

iš Balto kaip studentas pašalpą, 
jaučiu gilų dėkingumo jausmą 
Baltui ir tuo pačiu Amerikos 
lietuviams, žinau kad tie pini­
gai buvo tautiečių sunkiai už­
dirbti ir kad jų niekas perdaug 
neturi. Taip pat matau, kiek 
ligų ir nelaimių prislėgtų tau­
tiečių kenčia beviltišką vargą 
likę Vokietijoje. Man, sveikam 
ir suaugusiam vyrui, preten­
duoti prie didesnės paramos 
būtų perdaug storžieviška ir ne­
lietuviška.

Jau du su puse metų studi­
juoju vokiečių universitete iš 
savo atostogų metu uždirbtų 
pinigų. Prie dabartinės vokie­
čių ūkio konstrukcijos papras­
tam darbininkui, dirbančiam 
kad ir sunkiausi darbą anglių 
kasykloje ar geležies fabrike, 
daug pinigų nelieka. Norėdamas, 
išlaikyti minimalines studento 
išlaidas^ turiu labai taupiai gy­
venti ir, nežiūrint visų pastan­
gų, jaučiu didelį nepriteklių 
mokslo metu, Tad, kad ir ma­
žiausia, Balfo parama man yra 
šiuo metu labai reikšminga.

Baigdarfias savo padėkos laiš­
ką, Balfui ir Amerikos lietu­
viams tariu nuoširdų lietuvišką 
ačiū. Ta parama man duoda 
daugiau jėgų mano darBe ir 
moksle. Jaučiu, kad dar nesu 
vienas likęs likimo nublokštas 
svetur ir kad yra dar prasmės 
gyventi, dirbti ir vilties nenu­
stoti.

Praradau savo sunkiai uždirb­
tą nuosavybę, palikau senus tė­
vus ir brolius nežinomam liki­
mui, nutraukiau karo metu sun­
kiai pradėtą ideologinį darbą 
By tų Lietuvoje. Šiuo metu tu­
riu tik vieną tikslą: baigti aukš­
tą mokslą, kad vėl keliantis ma­
no Tautai* ir Valstybei 'būčiau 
geriau pasiruošęs atlikti savo 
pareigas.

» Kada atostogų metu suplyšu­
siais skarmalais prisidengęs an­
glių kasykloje uždirbu sekan­
čiam semestrui grašius, stovė­
damas iki kelių purve, su pilna 
gerkle dulkių, o kūnas yra šla­
pias nuo prakaito ir, sukaupęs 
paskutines jėgas, kilnoju kastu­
vu anglis nusilpusiais raumeni­
mis nuo maisto nedateklių laike 
semestro mokslo metų, jaučiu 
nepaprastą dvasios pakilimą. 
Žinau, kad einu teisingų keliu, 
siekiu aukšto tikslo, eidamas 
kartu amžinu keliu su mano 
tauta.

Po beviltiškos mums kapitu­
liacijos pradėjo prasiskverbti 
pirmieji vilties spinduliai. Grį­
žimo laikas Tėvynėn artėja. 
Reiks ką nors parvežti Tėviš­
kėn. Tikiu, jei įgysiu aukštą 
mokslą, kuo aš visai neabejoju, 
nesuterštą Tautos tradicijoms 
ir įsitikinimams savo asmenį ir 
užgrūdintą siekimams būdą, 
manau būsiu tikslą pasiekęs. 
Tai siekti man padeda Baltas 
ir Amerikos lietuviai, irgi šio 
to iš manęs tikėdamiesi. Tikiu, 
kad neapvilsiu.

—Stud. A. Kurgorias, 
(Muenster).

* * *
Gavau Balfo man kaip stu­

dentui skirtą vienkartinę dova­
ną 47,50 DM sumoje. Už šitą 
gražią dovaną tariu savo nuo­
širdų ačiū Baltui ir tą auką gu­

dėj usiems lietuviams, šita do­
vana yra maiį ne tik svari ma­
terialinė parama, bet kartu ir 
dvasinis sustiprinimas, padrąsi­
nimas ir įpareigojimas ryžtin­
gai tęsti studijas iki galo ...

Dar kartą nuoširdžiai dėkoju 
Balfui ir Amerikos lietuviams 
už gautą paramą ir pasižadu 
dėti pastangas, kad Jūsų aukos 
nebūtų veltui.

—Liudas Mejeris, 
Cand. med. vet.

(Hannover).

Skaitytojų Balsai
KARYS IR VISUOMENĖ

Prieš kurį laiką. Chicago j e vie­
šėjo vienas lietuvis karys, grį­
žęs atostogų iš Korėjos karo. 
Čia jis norėjo ne tik. susitikti su 
savo draugais, bet kartu pama­
tyti lietuvišką veikimą ir pasi­
žiūrėti lietuvių vaikų vaidinimo, 
kuris buvo Lietuvių Auditorijoj.

Tačiau kai karys nuvažiavo i 
Lietuvių Auditoriją ir norėjo 
įeiti į salę pasižiūrėti vaidinimo, 
tai iš jo pareikalavo bileto. Nors 
jis paaiškino, kad esąs karys iš 
Korėjos, kontrolierius be bileto 
vis tiek neįleido. Dar karys pa­
aiškino, kad karo kariui esan­
čios atviros durys net į Metro­
politan operos spektaklius., tuo 
tarpu į lietuvišką parengimą, ne­
turint pinigų> kariui negalima 
įeiti.

Taip šis karys ir nepamatė 
to vaidinimo. 0 jis kariauja ir 
už šio teatro laisvą veikimą.

Teko girdėti, kad daugelis lie­
tuvių karių, kurie dabar tarnau­
ja JAV kariuomenėje ir kurių 
daug yra Korėjos karo lauke, 
net negauną iš savo dyaugų ir 
net giminių bet kokio laiškelio. 
O jie juk kovoja už mūsų visų 
laisvę, aukodami kas yra bran­
giausia — savo, kraują ir gyvy­
bę. , I. D.

C. L. D. D.

TeL Virginia 7-6583
. / DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatpmis nuo 1—3.

Rez. 3211 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

m™™—

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4733 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

fiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
?ečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

BEST 3-WAY BUY!
VALUE - PERFORMANCE - DEPENDABILITY

17 INCH
Three kinds of home entertainment in

rage space.

*33995i

Glare-Guard, Electro-Lock Focus, Area
Selection Switch and Acoustinator Tone

one beautifully styled mahogany cabinet, 
accented with custom-designed trim. 
Life-size 17 inch TV with anti-reflection

Control. Automatic changer plays all size
78, 45, 33 1/3 rmp. 
. , i ' '■
“Golden Voice” AM

Model 17F12
Plus Excise Tax

“GOLDEN
VOICE”
RADIO

3 - SPEED 
PHONO

N E W Motorola TV
PROVED MOST DEPENDABLE!

Also

Console

Models

*249-95
AND UP

records; long-range 
radio. Record sto-

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE-78 WEEKS TO PAY

GUARANTEED ELECTRICAPPLIANCE & FURNITURE COMPANY
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

APSIGALVOK IR TAUPYK ' PADĖTI PINIGAI NEŠA
SAUGIAI H DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas............. .■..... ....................................... $31,377?000;00
Atsargos Fondas didesnis negu__ _____  $3,000,000.00

Kiekvieno taupytoją, indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE ,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
fiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
?i neatsiliepia Vincennes 6-3900.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8444 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR ~
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

U 750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 8—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

~DR. C. Z. VEŽEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS;
■ i ; 2951 WEST 83rd STREET 

(.netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET."^

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS
DILG. J. BYLAITIS
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą;

~DRTraf^BRAZIS~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2ŽJ24 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IB CHIBUBGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepi šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr, Kazimieras

MICHEL
OPTOMETR1STAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus į akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir. sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUK AS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., ‘ $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago  j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.Garsinkitės “N-nose”
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Imsią už pakarpos 
tūzams

Valstybės gynėjo padėjėjas 
Brodkin pareiškė, jog netrukus 
Cook apskrities prisiekusiųjų 
teisinas išplėšius arklienos tyri­
nėjimą. Būsią imama už pakar­
pos vyriausi arklienos biznio bo­
sai. Ligi šiol kaip vyriausias ra- 
ketierius buvo ininimas J. Sici­
liano^ »

Tuo tarpu savo, noru liudijo 
prisiekusiesiems buvęs guberna­
toriaus Stevensono vykdomasis 
sekretorius Mulroy; bet jis sa­
kėsi nieko nežinąs apie tai, kad 
jam arklienos ' raketieriųi buvę 
siūlomi kyšiai.

Ilinojaus demokratu 
kandidatai

v- Demokratų partija balandžio 
8 d. pirminiams rinkimams yra 
išstačius! šiuos, savo kandida­
tus: Į gubernatorius A. E. Stev­
enson, i Įeit, gubernatorius Sh. 
Dixon, i valstybės sekretorius 
E. J. Barrett, į sąskaitų tikrin­
tojus (auditor of publ. accounts) 
B. J. Cooper, j valstybės iždinin­
kus F. A. Cain, į valstybės gy­
nėjus 3 kandidatus: J. P. Bur­
ką, I. A. Elliot ir J. L. Griffin. -

Eisenhoweris — vienin­
telė respublikoną viltis

Resp. 9 apylinkės delegato 
kandidatas pareiškė, kad vienin­
telė viltis respublikonams*; lai­
mėti prezidento rinkimus per 
ateinančius lapkričio mėnesio 
balsavmius esąs atiduoti balsus 
už gen. Eisenhowerj.

Jis kalbėjo Northwestern uni­
versiteto surengtose diskusijo- 
SĮe. Tačiau tų diskusijų kitas da­
lyvis, prof. Colegrove, ragino 
palaikyti Tafto kandidatūrą; 
Taftas, nors anksčiau buvęs izo- 
liacionistas, bet dabar toks jau 
nebesąs.

Išvarytuosius vėl 
priims

Apskrities iždininkas Brenza 
paskelbė, jog “penki ar šeši” iš 
seniau apleistųjų 23 tarnautojų 
vėl būsią atgal priimti. Sako, 
niekur negali rasti tokių gerų 
specialistų. Jie buvo atleisti dėl 
jų santykių su garsiuoju vaka­
riniu bloku. Brenza sakėsi, jog 
jis jaučiąs spaudimą iš vakari­
nio bloko, bet, esą, tai nieko ne­
turį bendra su tų tarnautojų 
grąžinimu.

Prižiūrėjo viščiukus ir 
kartu tiltus

Indianos viščiukų ūkio savi­
ninkas Lester, pasirodo, ėmė po 
$20.80 per dieną iš ' Chicagos 
miesto, kaip dokumentai rodo, 
už prižiūrėjimą tįjtų, kad jie... 
neapdulkėtų. Tuo tarpu žmona 
paaiškino,’ kad jis tris dienas 
per savaitę praleidžiąs ūkyje. 
Vis dėlto kovo 1—15 dd. tarpe 
jam buvo užmokėta už 121/ž die­
nų.

Tyrinės Boyles 
išlaidas 1

Cook apskrities taryba nuta­
rė pradėti tyrinėjimą, ar teisin­
gai ■ buvo eikvojami valstybės 
gynėjo Boylės kai kurie fondai, 
iš kurių išleista $175,000 parei­
tais metais. Tačiau tyrinėjimas 
prasidėsiąs po balandžio 8 d. 
(tada vyksta balsavimai); Boyle 
ir pats yra kandidatas savo se­
najai vietai pasilaikyti.

DAR 16 VIENA KRYPČIŲ 
GATVIŲ

Miesto tarybos kelybos komi­
tetas, pasiūlė dar 16 šiaurės ir 
šiaurės vakarų miesto dalies 
gatvių padaryti važinėjimo rei­
kalui vienakryptėmis.

Garsinkitčs ‘N-nose5

PAVASARINIS

NAUJIENŲ
* f

PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.

ALBERT’S FURNITURE
krautuvėje didžiausias pasirin­
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem­
pų, pečių, šaldytuvų, televizi­
jos ir radijo priimtuvų, elek­
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk­
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis., įsi­
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie­
lai Jums parodys prekes ir iš­
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

AtdaYa: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5.po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

St. Petersburg, Fla.
Kovo 3 d. aprašymo 

papildymas .
Kovo 3 d. Nauij enose buvo 

išspausdintas Vasario 16-tos 
minėjimo aprašymas. Per ne­
apsižiūrėjimą aprašyme nepa­
žymėta, kad minėjimą rengė 
West Coast Lietuvių Piliečių 
Klubas pp. Bill ir Popeli laiko­
moje Midway Inn, netoli nuo 
Tampa miesto.

Pravartu čia bus pažymėti, 
jog minėtam klubui priklauso 
Tampa, St. Petersburg ir Clear­
water lietuviai.

Beje, šia proga noriu pami­
nėti senelį kunigą Juozapą Ha- 
laburdą: kovo 3 d. aprašyme jo 
pavardė buvo nepaminėta.

Atsiprašau klubo narius už 
tuos netikslumus, kurie per ne­
apsižiūrėjimą įsiskverbė į pir­
mąjį aprašymą.

—K. R. A. Moze

CLASSIF]ED ADS. į
HELP WANTED — FEMALE 

. Oarbininkiu
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Apskritimas bet kurio stiklo apimties matuojamas 360 
laipsnių. Ir kai stiklas yra pripiltas bet kurio gėrimo, 
pagaminto su Seagram’s 7 Crown, toji apimtis apsupa 
skystąjį malonumą, kuris pasiekia aukščiausią švel­
naus tobulumo laipsnį!

Sakyk Seogtam’s ir kak UŽTIKRINTAS
Seagram's 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y.

Binghamton, N. Y.
Binghamtono lietuviai Lietu­

vos Nepriklausomybės šventę 
minėjo sekmadienį, kovo 2 d., 
Lietuvių Svetainėje.

Susirinkimas buvo su pro­
grama. Priimtos atitinkamos 
rezoliucijos. Svarbiausias kal­
bėtojas buvo teisininkas Vytau­
tas Vaitekūnas, Lietuvių Pata­
riamosios Grupės prie Laisvo­
sios Europos narys iš New Yor- 
ko. Susirinkimą sušaukė Bing­
hamtono Lietuvių Taryba.

Aukų surinkta $200. Aukojo 
po $10 šie asmenys:

Leonas Bajorūnas, Matas Urbas, An­
tanas Lėpa, Alex Kasparavičius ir P. 
B. Balchikonis.

Po $5: Juozas Morkūnas, William. 
Pundis, Marion ir Valė Ostrauskai, 
Juozas Svareika, Stasys Šiaučiūnas, 
kun. Emit Krancevičius, Mr. & Mrs. 
Jonas Mankevičius, Vladas Kiela, Vy­
tautas Minkevičius ir Alina Banasevi- 
čienė.

Petras Stakė $7.50, Mr. & Mrs. Jo­
nas Mašanauskas $7, Stasys Vaineikis 
$7, Vytautas Grigaliūnas $6, Olga In- 
gelevičienė $4 ir Pranas Rakauskas 
$3. Binghamtono Liet. Taryba $18.16.

Po $2: J. Bardis, J. Šiaučiūnas, P’. 
Klevečka, E. Jaškauskienė.

Po $1: Pp. Varkaliai, M. Zalner Sr., 
M. Meškūnas, R. Goštawt, G. Radinie- 
nė, A. Buchinskas, A. Marčiuška, P. 
Gėgžna, I. Krasauskienė, E. židonaitė,
O. Skrebiūtė, M. Kazlauskienė, M. 
Gėgžnienė, N.- židonaitė, P. Petraus­
kaitė, M. Tamošiūnienė, P. Baltrūnas,
L. Sarakauskas, S. Waska, A. Balčys,
P. Kalesinskas, M. Pronckūnas, J. Ze- 
mulienė, J. Meškūnas, J. Girnis, G. 
Kuokalas, A. Yuškus, O. Krivickienė,
M. Polmiškienė, J. M. Buchinskas, M. 
Čeplėnas, V. Petrikonis, N. Kuncė, E. 
Girgaliūnienė, J. Zdanavičius, K. Sta­
niulis, A. Pulminskas.

Smulkių aukų $1.84.
Binghamtono Lietuvių Tarybos val­

dyba:
A. Lėpa, pirm.
P. P. Balchikonis, sekr.
E. Jaškauskienė, ižd.

RESEARCH DIVISION
OF LARGE NATIONAL ORGANIZATION OFFERS UNUSUAL,
EXCELLENT ’ CARRIER OPPORTUNITIES

AT NEW LABORATORIES IN SKOKIE FOR
TYPISTS, SECRETARIES

GOOD FUTURE WITH EXPANDING COMPANY 
Excellent working conditions.

Excellent salaries. Bright beginners considered.
APPLY ROOM 3005 <

CIVIC OPERA BUILDING
20 NOBTH WACKER DRIVE

FINANCIAL 6-1800
RESEARCH DIVISION OF LARGE NATIONAL 

ORGANIZATION OFFERS '
Unusual excellent career opportunities at new laboratories in Skokie 

for
TYPISTS - SECRETARIES
Good future with expanding Company 
EXCELLENT WORKING CONDITIONS

EXCELLENT SALARIES 
BRIGHT BEGINNERS CONSIDERED

APPLY ROOM 3005

CIVIC OPERA BUILDING
20 NORTH WACKER DRIVE

4 Financial 6-1800

PATYRUSIOS merginos dirbti gro- 
sernėj kaip clerk ir checker.

3357 West 63rd St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia 

i

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO. <

“a good place to work”

siūlo

★ Reguliarų algų pakėlimą
(net neprašant)

★ Pastovius darbus
★ 40 valandų darbo savaitę
★ Geras darbo sąlygas
★ Dykai pensijos planą

VYRAMS nuo 26 iki 37 metų 
amžiaus.

JANITORS
Reikės truputį dirbti naktimis 

Turi turėti nors pirmus pilietybės 
popierius.

KREIPTIS 
EMPLOYMENT OFFICE VYRAM

208 W. Washington St.
l-mas aukštas

PERSONAL—ASMENINIAI
APSIVEDIMO tikslu ieškau rimto 
yyro. Esu našlė ir turiu nuosavybę 
ir biznį. Rašykite į Naujienas, 1739 
So. Halsted St., Box Nr. 3363.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė— Pardavimui

MŪRINIS namas, krautuvė ir gyve­
namieji kambariai; įrengta dėl už­
kandžių vietos, delikatesams arba 
grosernei. Yra 2 blokai nuo ežero, 
rezortų mieste, 59 mylios nuo Chi­
cagos. Labai prieinamai. Šaukite:

JUniper 8-8910.
2 NAMAI ant 2 lotų. 4 apartmentai. 
Virginia 7-2693, kaina $9,000.
NETOLI 68-tos Halsted parduoda­
mas geras mūrinis 8 fletų namas, 
garu apšildomas. Kaina $34,000. 
Partneriai skiriasi. Kreiptis į

DOMBROU & CO. 
2643 West 51st Street

Phone: WAlbrook 5-1700

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandaiir Įrengimai_____  

MODERNIZUOKIT 
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas. 
HEmlock 4-3200

PARDAVIMUI stalas su keturiomis 
kėdėmis. Kaina $15. John Jankaus- 
kis. 1631 N. 31 St., Melrose Park, 
Illinois.

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be a thing of the past 
for yon!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

putting away, or the right dampness for ironing; 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing timein half! See it today.

BUSINESS CHANCES 
Biznio ĮProgos

1116 WEST 18th STREET
Įvairių ir austinių prekių krau­

tuvė parduodama su 2 aukštų namu 
ir 4 karų garažu. Kreiptis į 1112 W. 
18th Street, tavernoje.
MARQUETTE PARKE parduodama 
taverna ir likerų krautuvė; 4 kam­
barių butas. Atsišaukite vakarais: 
2451 West 69th Street.
PARDUODAMA bučernė ir groser- 
nė. Taip pat yra namas. 6 kamba­
rių moderniškas flatas ir 2 karų 
garažas. Vakrų pietų pusėje. Kaina 
$25,000. Rašykite “Naujienos”, 1739 
Šo. Halsted St., Box No. 3362.
PARDUODAMA TAVERNA, šaukti 
CAnal 6-8914 po 6 vai. vakare arba 
apžiūrėti 1328 W. It8h Place.
DIDELĖ TAVERNA, 72 pėdų baras. 
Likerio krautuvė. Pilnai įrengtas 
restoranas, virtuvė. 4 kambarių 
alpartmentas, 5 hotelio kambariai 
viršuj. Viena valanda nuo vidur- 
miesčio. Kitty-corner nuo Fox Lake 
stoties. $40,000.00.

RUSSELL’S MUSICAL TAP 
Fox Lake 7-8981

AR JŪS mėgstate turėti biznį pie-» 
tinėje Floridoje, kur vasara yra 365 
dienas per metus? Mes turime ke­
letą puikių biznio vietų greitam pa­
tarnavimui Retail Synthetic Dry 
Cleaning dirbtuvėlių. Mes pilnai 
įrengsime dirbtuves daryti bizniui. 
Cash arba išsimokė j imais. Dėl pla­
tesnių žinių rašykite Box Nr. 3366, 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

FARMS FOR SALE

PARDUODAMAS, modemus namas 
su 120 akrų ūkiu, 3 didelėm darži­
nėm, aruodu ir vištininku, su visais 
baldais ir įrankiais, ar be jų. Ra­
šyti: Stanley Wresinski, Nr. 2, Box 
181, Manistee, Mich.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
____ Autai ir SjmkyežimĮfld_____  

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

wu can be sure... if iTs^Vestinghousej

EASY 
TERMS SOLTIS

• '.U

HOME APPLIANCES 
and FURNITURE

EASY 
TERMS

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set ft for Damp « 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred dampness for iron­
ing. On the Dry setting, clothes will be bone-dry, 
ready to put away.
HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and un­
loading shelf-door. No stooping or bending, to 
load or unload this Dryer.
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING—
Blows warm, clean air directly into the clothes.
Dries clothes quickly and thoroughly. Eco- /
nomical, too.

YOU CAN BE SURE IF IT’S 
WESTINGHOUSE

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
su rakandais, vienam žmogui be 
vaikų.* 5025 So. Maplewood. HEm­
lock 4-2477, šaukite tik nuo 5 vai.
IŠNUOMOJAMAS vyrui vienas 
kambarys. 4544 So. California Ave. 
Su valgiu ar be.
IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam­
barys. Prie D. P. šeimos. 11916 So. 
Lowe Ave. WAterfall 8-6076.
MARQUETTE PARKO apylinkėje 
išnuomojamas vienai dirbančiai mo­
teriai, kambarys ir virtuvė.

WAlbrook 5-5077

MISCELLANEOUS

ANT. MACKEVIČIUS
PERKRAUSTAU BALDUS

vietoje ir iš toliau.
4408 So. Hermitage Ave.

FRontier 6-4057.
GESINIAI PEČIAI PATAISOMI 
ALIEJAUS PEČIAI IŠVALOMI 

IR PATAISOMI.
, Standard Appliance Service 

PRospect 6-0378.
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS 
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847 

»

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.
6—NAUJIENOS, CHICAGO. 8, ILL.—KETVIRTADIEN., KOVO 27,1952


